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Kjære leser, 
Da står høsten for tur og vi kryper innomhus etter en fin 
og avslappende sommer. Batteriene er ladet, men med 
høsten kommer også forkjølelsesesongen. Vi har i denne 
utgaven lagt ved en artikkel med 10 kostholdsråd for å 
unngå snue og influensa. Håper det vil hjelpe.

1. juni i år ble gjeldsregisteret lansert i Norge. Dette 
kommer som en konsekvens av at Norge er et av de 
landene i verden med høyest gjeldsgrad. Gjeldsregisteret 
skal holde orden på din totale usikrede gjeld slik at 
bankene har full oversikt over denne, når du søker om nye 
lån. Hvordan du bør forholde deg til dette nye registeret, 
kan du lese mer om i denne utgaven.
Vi ser dessverre en økning i rapporterte svindelforsøk. 
Det kreves grundige undersøkelser når man står overfor 
investeringsmuligheter med en unormal høy estimert 
avkastning, og avgjørelser om raske pengeoverføringer 
bør utføres med varsomhet. Hvis en går på et tap som 
følge av svindel, kan det være vanskelig å vite om tapet  
er fradragsberettiget, derfor legger vi ved en artikkel om 
nettopp dette. 

Vi opplever at bransjen vår er i en enorm omstilling. 
Vi beveger oss fra det velkjente begrepet B2B til H2H 
(Human to Human) hvor relasjonene menneskene imellom 
står i sentrum. Vi snakker om en emosjonell revolusjon. Vi i 
Grant Thornton har utviklet flere verktøy for å møte denne 
utviklingen. Hos oss kan for eksempel bedriftseierne gå 
inn i et «Owner’s room» for å snakke om utvikling og 
strategiske mål for eierne og bedriften. Hvordan kan man 
tilpasse seg og dra nytte av nye skifter? Kanskje vil 

et eierdirektiv for bedrifter med flere eiere være nyttig. 
Et eierdirektiv hjelper styret og ledelsen med å forstå 
eiernes ønsker slik at det settes riktig fokus på bedriftens 
suksessfaktorer og risikoer. Eierskapsdirektivet gir et solid 
grunnlag for hvordan din bedrift skal nå ambisjonene 
og møte målene som er satt. Ta gjerne kontakt for en 
engasjerende samtale rundt dette!

God lesning!

Lisbeth Schønheyder 
Manager - rådgiver
Grant Thornton Norge
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Hold deg frisk 
i høstmørket

Det er også andre triks å få med seg. 
Her er kostrådene som øker sjansene 
dine for å komme gjennom høsten og 
vinteren sunnere, friskere og mer opp
lagt enn i fjor.

Forsvarsverket vårt
Immunforsvaret består av det indre 
og ytre forsvaret. Huden beskytter 
mot bakterier og virus, og i magesek
ken er det surt nok til å ta knekken på 
de fleste bakterier og virus vi måtte få 
i oss. Likevel kan virus og bakterier 
noen ganger trenge gjennom det ytre 
forsvaret. Da må vi bekjempe det ved 
hjelp av det indre forsvaret, som be
står av ulike hvite blodceller. Fagocyt
ter eller såkalte spise-celler er hvite 
blodceller som beveger seg raskt rundt 
i kroppen og spiser opp inntrengere. 
Om fagocyttene må gi tapt, strømmer 
to andre typer hvite blodceller til, 
lymfocyttene, drepe-celler og politi-
celler. Drepe-cellene dreper inntren
gerne ved hjelp av antistoffer, mens 
politi-cellene husker inntrengeren til 
senere. På denne måten opparbeider 
du deg immunitet.

Mat for et sterkt forsvar
Ernæring påvirker immunforsvaret, 
det sier seg selv. En godt rustet kropp 
står bedre imot sykdom, og om du 
skulle bli syk, blir du rammet lettere 
og det varer kortere. Samtidig er det 
viktig å huske på at en syk kropp bru
ker mer næringsstoffer enn en frisk 
en. Det er derfor viktig å bygge opp 
gode lagre av de riktige næringsstof
fene.

To næringsstoffer i maten er ekstra 
viktig for immunforsvaret:

•	 Antioksidanter – disse reduserer 
symptomene og hjelper kroppen i 
kampen mot inntrengerne. Frukt, 
bær, grønnsaker og urter er uover
trufne antioksidantkilder!

•	 Omega-3-fettsyrer – disse reduserer 
infeksjonsnivået i kroppen. Du fin
ner mye omega-3 i valnøtter, linfrø, 
tran, fet fisk og litt også i mørke
grønne bladgrønnsaker som spinat, 
grønnkål, brokkoli osv.

Ti smarte kostråd
1.	 Første bud for å gå godt rustet inn 

i høst- og vintermørket, er å spise 
nok frukt og grønt.  
Fem porsjoner à 100 g/dag er vik
tig for å holde antioksidantinnta
ket oppe. Dermed beskytter du 
deg mot infeksjoner. De færreste 
av oss spiser mer enn to og en halv 
porsjon daglig – så du kan i grun
nen bare doble inntaket! Spesielt 
mye antioksidanter er det i brok
koli, gulrot, bjørnebær, blåbær, 
røde og blå druer, granateple, 
tomat og friske urter.

2.	 Kos deg gjerne med et lite glass 
rødvin i ny og ne.  
Her får vi også masse antioksidan
ter. Effekten er best for de mode
rate inntakene, så det er ingen 
grunn til å overdrive. Om du ikke 
drikker rødvin, er det derfor ingen 
grunn til å starte nå. Røde og blå 
druer og druejuice gjør samme 
nytten.

3.	 Varmende supper og lune salater 
gjør godt for en kald vinterkropp, 
og det metter mer enn kald mat. 
Dette rådet er bra for deg som vil 
passe vekten gjennom vinteren. 
Lag suppe på antioksidantrike 
råvarer, som gulrot, tomat, søtpo
tet, brokkoli.

4.	 Forkjølelsesvitaminet er jo vita
min C.  
Det får du bare fra frukt, bær og 
grønnsaker. Varier med frukt og 
grønt i alle sjatteringer, og drikk 
gjerne et lite glass appelsinjuice 
om dagen. Ekstra mye vitamin C 
er det i: paprika, kiwi, appelsin, 
solbær, jordbær. En annen, og 
svært nyttig virkning av vitamin 
C er at det bedrer opptaket av jern 
fra tarmen. Jern fra kornvarer og 
andre plantekilder tas ganske dår
lig opp i tarmen. Hvis du spiser 
vitamin C-rik mat i samme måltid 
som du spiser jernrike plantemat
varer, for eksempel en ring pap
rika på brødskiven med gulost, 
kan vitamin C fra paprikaen 
bedre jernopptaket. På denne 
måten øker vitamin C biotilgjen
geligheten til jernet, og du unngår 
å føle deg slapp.

5.	 Start eller avslutt dagen med ba
nan, aprikos, nøtter og havregryn.  
Disse ingrediensene smaker ikke 
bare godt, de inneholder bygge
steiner til, og fiks ferdige, protein
baserte signalstoffer som påvirker 
hjernen vår til å motstå vinterde
presjoner. Legg til mager melk og 
du har en oppmuntringsbombe 
uten sidestykke!

Gunn Helene Arsky, 
ernæringsfysiolog  
cand. scient

Høsten er over oss for alvor, og med den følger gjerne snue, forkjølelse 
og influensa. Ett av de viktigste vitaminene i kampen mot bakteriene er 
vitamin C. Styrker du kroppen innenfra, kan du gå vinteren i møte uten 
lommetørkle! 
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6.	 Visste du at tarmen er førstelinje
forsvaret vårt mot en hel rekke 
virus og bakterier som ønsker 
inntreden i kroppen vår?  
De viktige portvokterne er en 
type tarmbakterier – de gode, 
helsebringende – og disse må vi ta 
godt vare på. Gir vi dem fiber å 
spise, blir de mange og sterke og 
kan uskadeliggjøre sykdomsbrin-
gende bakterier og virus. Fiber fra 
rotgrønnsaker, frukt, bær, nøtter 
og ikke minst grove kornvarer er 
mat for de gode tarmbakteriene. 
Inulin (fra løk og jordskokk) og 
betaglukan (fra havre og bygg) er 
spesielt gunstige fiberformer for 
tarmbakteriene. Ta deg også en 
Biola eller Bio-Q. Bakteriene i 
disse syrnede melkeproduktene er 
immunstyrkende, ikke bare lokalt 
i tarmen, men er også med på å 
beskytte mot vanlige vinterforkjø
lelser og luftveisinfeksjoner. Spesi
elt er det viktig dersom du tar 
antibiotika, da får du opprettholdt 
en god tarmflora. Fiber og melke
syrebakterier beskytter ikke bare 
mot diaré, men også mot infeksjo
ner i mellomøret, luftveiene og 
mot influensa. Og – det er bra for 
vekten.

7.	 Pass på vitamin D-inntaket.  
Definisjonen på et vitamin, er at 

det er et stoff som vi ikke kan lage 
selv, men som vi får mangelsymp
tomer av dersom vi spiser for lite 
av det. Vitamin D kommer i så 
måte i en særstilling, siden dette 
faktisk kan produseres i kroppen. 
Dette skjer ved at solens ultrafio
lette stråler aktiverer hormonlik
nende stoffer i huden. Disse stof
fene er avledet av kolesterol (derfor 
trenger du kolesterol – det er ikke 
bare uheldig!). Solen er så å si 
borte nå, og alle bør derfor spise 
mat med mye vitamin D. Vet du 
at du spiser lite fet fisk, kan du ta 
tran, D-dråper eller et multivita
min- og mineraltilskudd som 
inneholder vitamin D. 

8.	 Litt kos i ro og mak stresser ned 
kroppen.  
Selv om det er viktig å være mye 
ute, er det også på sin plass å la 
kroppen få ro i mørketiden. Lag 
deg en duftende kopp te eller ur
tete, og legg til en liten bit brow
nie bakt på skikkelig mørk sjoko
lade. Både teen og den mørke 
sjokoladen inneholder antioksi
danter som styrker immunforsva
ret, og i sjokoladen er det stoffer 
som får deg til å slappe av og tri
ves. 

9.	 Riktignok er nøtter veldig fete, 
men de er fulle av det fettet som 

er sunt for deg, det myke fettet.  
I de nye kostanbefalingene står 
det at en halv neve nøtter – 20 
gram – pr. dag er av stor betyd
ning for helsen. Fettet i nøttene er 
av den sorten vi faktisk trenger for 
å forbrenne vårt eget fett. Velger 
du valnøtter (5-8 stk. er 20 gram) 
får du masse omega-3 på kjøpet, 
hjerne- og hjertefettet fremfor 
noe. Nøtter er også rike på kostfi
ber. Dette er ikke bare bra for 
immunforsvaret, det virker også 
kolesterolregulerende ved å binde 
kolesterolet og frakte det ut med 
avføringen. Vitamin E som du får 
masse av i nøtter, er en av de kraf
tigste antioksidantene vi kjenner 
til. Anti-aldring, anti-kreft og anti 
vinterforkjølelser.

10.	Unngå vinterdepresjonen med 
omega-3. Denne typen fett er den 
reneste antidepresjonskuren. En
ten du velger å spise mer fet fisk i 
vintermånedene, eller om du fyller 
julegodteskålen med valnøtter – så 
får du i deg omega-3 som holder 
vinterdepresjonen på avstand. 
Omega-3 er nemlig utgangspunk
tet når kroppen skal danne noen 
av lykkestoffene i hjernen.

Spiser du riktig, øker du også sjansen for å 
komme gjennom høsten og vinteren sunnere, 
friskere og mer opplagt enn i fjor.



Side 6 > 03:2019

NYE GJELDSREGISTRE PÅ PLASS:

Ryddetid for forbruksgjeld
Det kan være både nyttig og lønnsomt å rydde opp i egne forbrukslån 
og forbrukskreditter. En god start er å laste ned en oversikt fra de nye 
gjeldsregistrene over hva du skylder og hva du har tilgang til av usikret 
kreditt. 

Nyttig for både långiver og 
låntaker
Med disse registrene har finansforeta
kene fått et godt verktøy for å gjøre 
bedre kredittvurderinger mens du får 
en god oversikt over egen økonomi. 
Du logger deg inn på gjeldsregistrene 
ved å bruke BankID, Buypass eller 
Commfides. I tillegg til å få oversikt 
over egen gjeld og tilgjengelig kreditt, 
kan du også se hvilke betingelser (ren
te, gebyrer etc.) som gjelder. Finans
foretak som innhenter informasjon 
om deg, vil imidlertid ikke se navn på 
kredittyter eller annen informasjon 
som viser hvor du har gjelden. De vil 
kun få en samlet oversikt over utestå
ende usikret gjeld og tilgjengelig kre
ditt.

Ikke alt vises
At all usikret gjeld (og gjeldsforplik
telser) finnes i disse registrene, er for 
øvrig en sannhet med visse modifika
sjoner. Her finnes ikke oversikt over 
eventuelt studielån, leasing- eller kau
sjonsforpliktelser. Det er myndighe
tene som har bestemt at det kun er 
usikret gjeld som skal vises og at for 
eksempel studiegjeld skal utelates. 

Nye lån eller fjerne kreditt­
ramme?
Som privatperson vil du kunne ha 
god nytte av de nye gjeldsregistrene 
både dersom du har behov for nye lån 
eller ønsker å kvitte deg med en uøns
ket kredittramme. Kanskje finner du 
en eksisterende kredittramme «lig

gende» fra gammelt av – kanskje til 
og med en kredittramme med lø
pende terminomkostninger? 

Dersom du verken nå eller i fremtiden 
har bruk for en slik kredittmulighet, 
er det likeså greit å kontakte långiver 
med det samme for å få den slettet. På 
det viset vil en fremtidig lånesøknad, 
for eksempel til et hus- eller billån, 
ikke påvirkes negativt av at du poten
sielt har muligheten til å ta opp store 
forbrukslån. 

Finner ikke kredittkortet?
Vær oppmerksom på at du ikke nød
vendigvis finner direkte informasjon 
om det kredittkortet du har. Det kan 
være fordi du har et kort som er ut
stedt av et finansforetak der du opp
tjener bonuspoeng o.l. Trumf Visa er 
for eksempel utstedt av DNB, 
365 MasterCard er utstedt av Danske 
Bank. I slike tilfeller oppgis det i 
gjeldsregistrene at DnB og Danske 
Bank er långivere – ikke Trumf Visa 
eller 365 MasterCard. Vi la også mer
ke til at løsningen til Norsk Gjeldsin
formasjon ikke fungerte optimalt i 
den tidligere så populære nettleseren 
Internet Explorer.

Velg de beste – velg bort de 
dårligste
Siden du også kan se rentebetingelser 
hos de forskjellige kredittgiverne, kan 
du også lett lettere velge de med best 
betingelser og velge bort de med de 
dårligste betingelsene.  Finner du feil 
i informasjonen som ligger i regist

Som privatperson vil du kunne ha god nytte av de 
nye gjeldsregistrene når du har behov for nye lån 
eller ønsker å kvitte deg med en uønsket 
kredittramme.

Det er to gjeldsregistre som nå er i 
drift. Dette er Norsk Gjeldsinforma
sjon (www.norskgjeld.no) – eid av 
Finans Norge – og Gjeldsregisteret 
(www.gjeldsregisteret.com) som er eid 
av EVRY-konsernet.

Alle som tilbyr usikret kreditt i Norge 
er forpliktet til å gjøre gjeldsdata til
gjengelig for disse registrene. I tillegg 
til alle forbrukslån gjelder dette alle 
kjøp foretatt med kredittkort og kjø
pekort. Det betyr at både finansfore
takene og du selv kan få innsyn i hva 
du pr. i dag har av usikret gjeld og 
tilgjengelig ubenyttet kreditt. 

Redaktør 
Alf Asklund, 
Revisorforeningen
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rene, må du kontakte det finansfore
taket der feilen ligger for å få feilen 
rettet opp. 

Når lånestrikken må tøyes litt 
ekstra
For yngre, som kanskje skal ta opp 
det første boliglånet, eller andre som 
må tøye lånestrikken litt ekstra, er det 
spesielt viktig å få oversikt over egen 
gjeldssituasjon og rydde opp i denne. 
En slik gjennomgang kan også tyde
liggjøre at lånesøknaden bør utsettes 
til økonomien blir bedre eller at man 
må godta en litt lavere standard på 
boligen enn det som opprinnelig var 
ønsket.  

Boliglånsforskriften
Når banker vurderer lånesøknader, 
må de forholde seg Boliglånsforskrif
ten. Hovedregelen her er at en låne
kundes samlede gjeld ikke skal over
stige fem ganger årlig brutto inntekt, 
det kreves 15 prosent egenkapital ved 
kjøp av primærbolig og det skal kre
ves avdrag av lån som overstiger 60 
prosent av boligens verdi. 

Unntak
Tilfredsstiller man ikke disse kravene, 
bør man kanskje uansett vurdere å 
ikke ta opp lånet. Kommer du likevel 
til at du vil være i stand til å betjene 
lånet, må du sørge for at banken har 
tillit til at du vil kunne betjene lånet. 
Bankene har nemlig anledning til å 
gjøre unntak for kravene i Boliglåns
forskriften for en viss andel av sine 
lånekunder. 

For at de skal gjøre det, er det viktig å 
vise at du har kontroll med økono
mien. Å kvitte seg med dyre forbruks
lån og unødvendige kredittrammer er 
derfor et godt utgangspunkt å ha før 
du sender lånesøknaden. Da vil ban
ken ikke ta med seg dette i vurderin
gen av lånesøknaden og vil få større 
tillit til at du kan betjene et lån.

Du kan for øvrig ikke reservere deg 
mot eller nekte at finansforetakene 
utleverer din gjeldsinformasjon. De er 
nemlig forpliktet til å utlevere infor

masjon om din usikrede gjeld i hen
hold til gjeldsinformasjonsloven.

Du vet hvem som ser deg 
Det er ikke slik at enhver – uten 
grunn – kan hente ut informasjon 
om deg – uten at du vet dette. Til
gangen til registrene er regulert gjen
nom gjeldsinformasjonsloven. I 
hovedsak får banker og finansinstitu
sjoner, Statens pensjonskasse, kom
muner (førstegangslån), Norges 
Bank, Finanstilsynet og Statistisk 
sentralbyrå tilgang. Kredittopplys
ningsforetak kan bruke informasjo
nen som del av sin kredittscore. Pri

vatpersoner kan logge inn og sjekke 
sine egne opplysninger. 

Du vil også få et gjenpartsbrev digitalt 
eller i posten når for eksempel en 
bank ber om informasjon om din 
usikrede gjeld. 

Gjeldsregistrene er en god start på å gi 
både långivere og låntakere en bedre 
oversikt over gjeldssituasjonen hos 
den enkelte. På sikt er det å håpe at 
også studiegjeld, sikret gjeld (som bo
liggjeld) og leasingsforpliktelser kan 
komme med i et slikt register. 

Slik ser en oversikt over usikret gjeld ut i EVRYs løsning.

KARI KLAVEN
Fødelsnr.: 010107 50241

Usikret gjeld registrert i Gjeldsregisteret 23.04.2019, klokken 10:24

Nedbetalingslån

! Informasjonen har ikke blitt oppdatert hos Gjeldsregisteret siste 26 timer

Rammekreditt

! Informasjonen har ikke blitt oppdatert hos Gjeldsregisteret siste 26 timer

Faktureringskort

! Informasjonen har ikke blitt oppdatert hos Gjeldsregisteret siste 26 timer

Gjeldsopplysningene er levert av Gjeldsregisteret AS. Se gjeldsregisteret.com for nærmere informasjon og oversikt over finansforetak/kredittyter som
leverer gjeldsopplysninger til Gjeldsregisteret. Gjeldsregisteret gir kun informasjon om usikret gjeld.

Kredittyter Opprinnelig
lånebeløp

NOK

Rentebærende
saldo
NOK

Nedbetalingstid

Mnd

Nominell
rente

%

Termin-
omkostninger

NOK

Terminlengde Medlåntaker Oppdatert i
Gjeldsregisteret

Oppdatert hos
kredittyter

NORDEA BANK ABP, FILIAL I NORGE 150 000,00 50 000,00 12 13,00 100,00 Månedlig Er 04.03.2019 06:30 ! 04.03.2019 06:30

DNB ASA 350 000,00 200 000,00 24 15,00 100,00 Månedlig Finnes 04.03.2019 06:30 ! 04.03.2019 06:30

SEB KORT BANK AB OSLOFILIALEN NORSK 200 000,00 100 000,00 36 12,00 150,00 Månedlig Ingen 04.03.2019 06:30 ! 04.03.2019 06:30

SUM 700 000,00 350 000,00

Kredittyter Kredittgrense

NOK

Rentebærende
saldo
NOK

Ikke rentebærende
saldo
NOK

Nominell
rente

%

Termin-
omkostninger

NOK

Kapitaliserings-
frekvens

Medlåntaker Oppdatert i
Gjeldsregisteret

Oppdatert hos
kredittyter

HANDELSBANKEN 50 000,00 0,00 50 000,00 24,00 0,00 Årlig Finnes 05.03.2019 06:55 ! 05.03.2019 06:55

SPAREBANK 1 GRUPPEN AS 70 000,00 15 000,00 55 000,00 13,00 50,00 Månedlig Er 05.03.2019 06:55 ! 05.03.2019 06:55

DNB ASA 50 000,00 12 850,00 37 150,00 15,00 250,00 Årlig Ingen 05.03.2019 05:55 ! 05.03.2019 06:55

SUM 170 000,00 27 850,00 142 150,00

Kredittyter Rentebærende
saldo
NOK

Ikke rentebærende
saldo
NOK

Medlåntaker Oppdatert i
Gjeldsregisteret

Oppdatert hos
kredittyter

AMERICAN EXPRESS EUROPE S.A. (NORWAY BRANCH) 450 000,00 350 000,00 Ingen 05.03.2019 07:44 ! 05.03.2019 07:44

SANTANDER CONSUMER BANK AS 855 000,00 450 500,00 Er 05.03.2019 07:44 ! 05.03.2019 07:44

KLP BANKEN AS 150 000,00 75 000,00 Finnes 05.03.2019 07:44 ! 05.03.2019 07:44

SUM 1 455 000,00 875 500,00

Side 1 av 1
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Obligatorisk SAF-T 
Regnskap fra 2020

To forskjellige typer SAF-T
I dag finnes to formater under begre
pet SAF-T. SAF-T Regnskap (pr. i dag 
bokføringsspesifikasjoner, kontospesi
fikasjoner, leverandør- og kundespesi
fikasjoner og MVA-spesifikasjoner) og 
SAF-T Kassasystem (elektronisk jour
nal kontantsalg og dagsoppgjør). 
SAF-T Kassasystem ble innført alle
rede fra 1.1.2017.

SAF-T Regnskap
Kort fortalt er SAF-T en internasjonal 
OECD-anbefaling for elektronisk 
utveksling av et definert sett av regn
skapsdata i et standardisert format. I 
Norge har vi valgt et XML-format og 
virksomheter må derfor konvertere 
regnskapsdata til en XML-fil, for der

etter å oversende denne datafilen elek
tronisk til skattemyndighetene ved 
forespørsel.

Det er ingen krav om at filen perio
disk skal oversendes skattemyndighe
tene. Hovedformålet med SAF-T-filen 
er å effektivisere bokettersyn. Dette 
fordi SAF-T-filen gir skattemyndighe
tene et større analysegrunnlag enn 
tidligere. 

Hva betyr det for deg?
SAF-T skal ikke påvirke hvordan 
bokføringen utføres. En «ordinær» 
bokføringspliktig vil merke lite av 
endringene som blir gjort i forhold til 
SAF-T. Verken kontoplan, teknisk 
bokføring og de kodene som benyttes 

i systemet for å produsere Skattemel
ding MVA, må endres. Bruker man et 
skybasert system, vil stort sett alt 
håndteres av leverandørene og bru
kerne behøver i stor grad å gjøre lite 
eller ingenting. I noen tilfeller må det 
imidlertid gjøres en mapping fra sel
skapets egen kontoplan til den stan-
dardkontoplanen som innføres.

Implementering
For å sikre god dataflyt mellom regn
skapssystemet og eksempelvis årsav
slutningssystemer og analyseverktøy, 
bør du spørre dine systemleverandører 
eller eventuelt regnskapsfører om alt 
er på plass og eventuelt hva som gjen
står fra din eller deres side.

Seniorrådgiver 
Ruben Bjerketveit, 
Revisorforeningen

Som du kanskje vet kommer SAF-T som pliktig format fra nyttår. Det 
som fortsatt kan være uklart, er hva det betyr for deg som bokførings
pliktig. Det kommer litt an på programvaren du benytter og hvordan 
regnskapsføringen er satt opp.

Foretaksregisteret har offentliggjort 
fristene for når meldinger må være 
innkommet for å sikre gjennomføring 
innen årsskiftet. 

Elektroniske meldinger
Melding om vedtak om fisjon, fusjon, 
kapitalnedsettelse eller avvikling må 
være mottatt av Foretaksregisteret 
innen 20. oktober.

Gjennomføringsmelding og andre 
meldinger som kommer inn til Fore-
taksregisteret etter 12. desember, kan 
være vanskelig å få registrert innen 
utgangen av året.

Meldinger på papir
Meldinger om fusjon, fisjon, kapital-
nedsettelse eller avvikling som sendes 
i posten, bør være mottatt innen 
1. oktober.

Gjennomføringsmelding og andre 
meldinger på papirskjema som kom-
mer inn til Foretaksregisteret etter 
30. november, kan være vanskelig å få 
registrert innen utgangen av 2019.

Frister for registrering i Foretaksregisteret
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Transaksjonskostnader 
og merverdiavgift

Fradrag for inngående  
merverdiavgift
En virksomhet har fradrag for inngå
ende merverdiavgift på anskaffelser 
som er til bruk i den registrerte virk
somheten. Normalt er det lett å anslå 
om en kostnad gjelder virksomhetenes 
avgiftspliktige salg av varer og tjenes
ter eller ikke. For kostnader som er 
knyttet til det avgiftspliktige salget, er 
det fradragsrett. 

En avgiftspliktig virksomhet vil også 
kunne ha inntekter som ikke er mer
verdiavgiftspliktige. Typisk skal det 
ikke beregnes merverdiavgift ved salg 
av aksjer eller fast eiendom. Dette er 
omsetning som er unntatt fra merver
diavgift. Spørsmålet er om en avgifts
pliktig virksomhet har fradrag for 
inngående merverdiavgift på tjenester 
som kjøpes inn for å for å få gjennom
ført slike salg, ofte betegnet som 
transaksjonskostnader.

Ulike kostnader
Utgifter til konsulenter, meglere og 
andre for å få bistand til salg av aksjer 
eller fast eiendom vil utgjøre virksom
hetens transaksjonskostnader. Aksje
meglingstjenester er unntatt fra mer
verdiavgift, men for eiendomsmegling 
og en rekke andre tjenester som kjøpes 
inn for å få gjennomført ulike transak
sjoner, betales det merverdiavgift.

Merverdiavgift til fradrag?
Det har lenge vært usikkert om det er 
fradrag for inngående merverdiavgift 
på tjenester som er kjøpt inn når det 
som skal selges er fast eiendom, aksjer 
o.l. Mye av usikkerheten bunner i at 
skatteetaten i tidligere uttalelser har 
gitt fradrag for inngående merverdi
avgift. Også skatteklagenemnda har 
ment at det skal være fradrag.

Nå har imidlertid Finansdepartemen
tet fått medhold i to saker mot skatte
klagenemnda. 

I den første saken gjaldt det kostnader 
til advokat og annen bistand i forbin
delse med salg av aksjer, mens det i 
den andre gjaldt kostnader til eien
domsmegler og annet i forbindelse 
med salg av eiendom som enten var 
brukt i egen avgiftspliktig virksomhet 
eller i utleie til merverdiavgiftspliktig 
virksomhet. I begge tilfellene fant 
retten at kostnadene var knyttet til 
den unntatte aktiviteten og ikke had
de tilstrekkelig nær og naturlig til
knytning til avgiftspliktig virksom
het. I ingen av sakene kunne derfor 
merverdiavgiften trekkes fra. 

Konklusjon
Etter dette må vi gå ut fra at det ikke 
er fradrag for inngående merverdiav
gift på kostnader som knytter seg til å 
gjennomføre salg av aksjer eller fast 
eiendom. 

Det har lenge vært usikkert om det er fradrag for 
inngående merverdiavgift på tjenester som er kjøpt 
inn når det som skal selges er fast eiendom, aksjer ol.

Rådgiver avgift 
Camilla Brunfelt, 
Revisorforeningen

Det er ikke fradrag for inngående merverdiavgift på kostnader knyttet 
til salg av aksjer eller fast eiendom. Det er den siste konklusjonen på 
tematikken transaksjonskostnader og mva.

Uni Economy

Sosialt. Fleksibelt.
Genialt.

Prøv vårt nye skybaserte 
økonomisystem

unimicro.no/uni-economy
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SkatteFUNN 
– fortsatt en gunstig ordning 
Finansdepartementet foreslår 
enkelte endringer i SkatteFUNN-
reglene, men ordningen vil 
fortsatt være svært gunstig.

Skattefradrag for FoU-kostnader
SkatteFUNN-ordningen innebærer at 
bedriften kan få fradrag i skatten på 
18 % eller 20 %1 av kostnadene til 
forskning og utvikling. Dette kom
mer i tillegg til at bedriften får vanlig 
inntektsfradrag for kostnadene.

Foretaket må være skattepliktig, men 
det er ikke noe vilkår at selskapet be
taler skatt. Går FoU-bedriften med 
underskudd, blir skattefradraget utbe
talt. Nesten 80 % av all Skatte-
FUNN-støtte blir utbetalt som til
skudd til underskuddsselskaper. 

Ordningen har blitt utvidet en rekke 
ganger siden den ble innført i 2002 da 
maksimalt kostnadsgrunnlag var fire 
millioner kroner. I dag er maksimal
grensen 25 millioner kroner,2 noe som 
gir et skattefradrag (20 %) på inntil 
fem millioner kroner for de fleste be
drifter. Ordningen har derfor blitt 
svært populær. Fra 2013 til 2017 økte 
antall skattytere som benyttet Skat-
teFUNN fra om lag 2700 til 4400 
mens samlede skattefradrag økte fra 
1,6 til 4,1 mrd. kroner.

Hva er et SkatteFUNN-prosjekt?
SkatteFUNN-ordningen er en rettig
hetsbasert ordning. Det innebærer at 
foretaket har rett til å få skattefradrag 
hvis prosjektet oppfyller vilkårene for 
å være et SkatteFUNN-prosjekt. I 

1	 20 % for små og mellomstore bedrifter, 18 % for 
øvrige foretak.

2	 Grensen er i dag 50 millioner kroner for kostnader 
utført av godkjente forskningsinstitusjoner.

Finansdepartementets skatteforskrift 
er dette definert som «et avgrenset og 
målrettet prosjekt med sikte på å 
fremskaffe ny kunnskap eller nye fer
digheter som antas å være til nytte for 
bedriften i forbindelse med utvikling 
av nye eller bedre varer, tjenester eller 
produksjonsprosesser».3 Vanlig pro
duktutvikling uten forskningspreg 
anses ikke som forsknings- og utvik
lingsprosjekt. 

Mange bedrifter driver forsknings- og 
utviklingsarbeid uten å tenke på at 
prosjektet kan oppfylle vilkårene for å 
være et skattefunn-prosjekt. Det er 
det ingen grunn til, for ordningen er 
svært gunstig. 

Godkjennes av Forskningsrådet
Det er Norges forskningsråd som av
gjør om prosjektet oppfyller vilkårene 
for å være et skattefunnprosjekt. 
Forskningsrådet har lagt ut informa
sjon om søknadsprosessen (hvordan 
skrive søknad, hva søknaden må inne
holde, frister, vilkår osv.) på skatte-
funn.no. Forskningsrådet mener å ha 
lagt opp til et relativt enkelt søknads
system slik at bedriftene skal være i 
stand til å skrive søknadene selv uten 
å måtte bruke dyr konsulenthjelp.

Det er mulig å sende inn SkatteFUNN-
søknader hele året, og Forskningsrådet 
garanterer at søknader som sendes inn 
før 1. september, blir behandlet sam
me år slik at den skattepliktige kan få 
skattefunnfradrag samme år. Det gis 
ikke SkatteFUNN-fradrag for kostna
der som er påløpt på prosjektet før det 
året søknaden er godkjent.

3	 Se Finansdepartementets skatteforskrift (FSFIN) 
§ 16-40-2 som også oppstiller enkelte nærmere 
avgrensninger.

Fradragsgrunnlaget
Det skal føres et eget regnskap for 
SkatteFUNN-prosjektet. 

I utgangspunktet gis det fradrag for 
alle kostnader som er direkte knyttet 
til prosjektet. For personalkostnader 
og felleskostnader/indirekte kostnader 
gis fradraget etter en sjablong som 
beregnes med utgangspunkt i lønnen 
til eget ansatt FoU-personell.4 Ved 
denne beregningen kan timesatsen 
ikke settes høyere enn kr 600 pr. time 
og antall timer kan ikke settes høyere 
enn 1850 timer pr. ansatt. For å do
kumentere dette sjablongfradraget 
kreves det at de ansatte fortløpende 
fører timeregnskap som viser dato, 
hvilke delmål det er arbeidet med og 
antall timer. 

Vi ser at det i praksis ofte slurves med 
føringen av disse timelistene. Dette 
kan føre til at bedriften nektes fradrag 
fordi skattyter ikke kan dokumentere 
grunnlaget for skattefunnfradraget. 

Det er skatteetaten som godkjenner 
kostnadene og beregner fradraget. 
Kostnadene skal være attestert av revi
sor. Det gjelder også for bedrifter som 
ikke har revisjon av årsregnskapet. 
Selve fradraget kreves i et eget skjema 
(RF-1053) som vedlegges skattemel
dingen.

4	 Antall timer eget ansatt FoU-personell har utført 
på prosjektet x 1,2 promille av årslønn, jf. FSFIN 
§ 16-40-6 annet ledd.

Rådgiver skatt 
Børge Busvold, 
Revisorforeningen
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Maksimal offentlig støtte
SkatteFUNN regnes som offentlig 
støtte. EØS-avtalen setter begrensnin
ger for hvor stor offentlig støtte som 
kan utbetales til bedrifter.5 Hvis fore
taket får annen offentlig støtte,6 skal 
SkatteFUNN-fradraget reduseres eller 
falle bort hvis den den samlede of
fentlige støtten overstiger grensene 
etter EØS-reglene. 

Hvor stor støtte man maksimalt kan 
få, er avhengig av hva slags forskning 
eller utvikling som utføres og størrel
sen på bedriften som søker. Er det et 
samarbeidsprosjekt med andre bedrif
ter, øker også grensen. Maksimal støt
teintensitet vil fremgå av godkjen
ningsbrevet fra Forskningsrådet. De 
fleste prosjekter som utføres av små 
bedrifter,7 vil ha en maksimal støttein
tensitet etter EØS-reglene på 45 %.

5	 Forordning (EU) 651/2014.
6	 Som annen offentlig støtte regnes finansiell bi-

stand fra offentlige virkemidler (Innovasjon 
Norge, Forskningsrådet, kommunale/fylkeskom-
munale næringsfond el.), støtte fra Den Euro-
peiske Union (EU) og differensiert arbeidsgiverav-
gift, jf. FSFIN § 16-40-6 syvende ledd.

7	 Som små regnes bedrifter som har færre enn 50 
ansatte og en årlig omsetning eller balanse som 
ikke overstiger ti millioner euro.

Utsatt for misbruk
Siden ordningen er gunstig og dess
uten gir mulighet for direkte utbeta
ling, er det nok dessverre slik at den 
også blir misbrukt av enkelte. Bl.a. 
peker Økokrim på SkatteFUNN-ord
ningen som særlig utsatt for økono
misk kriminalitet. 

Skatteetaten har de senere årene hatt 
fokus på SkatteFUNN og har oppret
tet en egen spesialgruppe for kontroll 
av skattefunn. Som en del av denne 
satsingen gjennomførte Skatteetaten 
200 såkalte «kunnskapskontroller» 
som etaten mener avdekker et betyde
lig omfang av feil, bl.a. ved:

•	 Det kreves fradrag for ordinære 
driftskostnader som FoU-kostnader 

•	 Betydelig omfang av feil i timefø
ringen ved krav om SkatteFUNN-
fradrag ved bruk av egne ansatte. 
Det er bl.a. avdekket flere tilfeller 
der det er oppført timer for ansatte 
som har vært på ferie, vært syk
meldte eller i permisjon. Mange 
hadde ikke ført timelister overho
det. Ofte er ikke timeregnskapet 
underskrevet.

•	 Det kreves fradrag for 20 % selv 
om bedriften ikke er en SMB-be
drift.

•	 Mange hadde ikke tatt hensyn til 
EØS-rettens begrensning av maksi
mal støtteintensitet der det har vært 
mottatt annen offentlig støtte i til
legg til SkatteFUNN.

Skatteetaten påpeker også at mange 
omgår den maksimale timesatsen ved 
bruk av egne ansatte (kr 600 pr. time). 
Dette gjøres ved å legge FoU-aktivitet 
til et annet konsernselskap enn det 
som mottar SkatteFUNN-støtte, og 
selge FoU-tjenester til støttemottaker. 

I mange prosjekter er det dessuten 
krevende for etaten å vurdere om det 
faktisk er gjennomført FoU-aktivitet.

Kjøp av tjenester fra underleverandø
rer har også vært krevende å kontrol
lere for skatteetaten, da fakturaer ofte 
har vært dårlig spesifisert og derfor 
vanskelig å etterprøve. Dette gjelder 
særlig kjøp av tjenester fra utlandet. 

Evaluering av ordningen
SkatteFUNN-ordningen har vært eva
luert en rekke ganger, sist av Samfunns

SkatteFUNN-ordningen gjør at en virksomhet, i 
tillegg til vanlig inntektsfradrag for kostnader, 
kan få fradrag i skatten på 18 % eller 20 % av 
kostnadene til forskning og utvikling. 
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økonomisk analyse som avga en rapport 
til Finansdepartementet i juli 2018. 
Evalueringen konkluderte med at Skat-
teFUNN bidrar til å øke FoU-investe
ringene i næringslivet og anbefaler der
for å videreføre ordningen. Rapporten 
inneholder også en del forslag til hvor
dan ordningen kan forbedres.

Forslag til endringer
Med utgangspunkt i evalueringen fra 
Samfunnsøkonomisk analyse og for
slag fra Skatteetaten og Forskningsrå
det om tiltak for å gjøre ordningen 
mer robust mot misbruk, har Finans
departementet fremmet forslag til 
endringer i regelverket fra og med 
2020. Forslaget er foreløpig kun sendt 
på høring, men det er grunn til å anta 
at forslagene i hovedsak vil bli vedtatt 
i forbindelse med statsbudsjettet for 
2020.

Det Finansdepartementet foreslår av 
endringer er:

•	 Det innføres krav om at både FoU-
medarbeider og bedriftens prosjekt
ansvarlige skal signere timelistene 
løpende.  
Krav til signatur vil bidra til å an
svarliggjøre både medarbeider og 
prosjektansvarlig og er etter depar
tementets oppfatning et enkelt til
tak mot å føre opp flere timer enn 
det som faktisk er utført. Hva som 
ligger i at timelistene må føres «lø
pende» er ikke nærmere definert i 
forslaget, men vil forhåpentligvis bli 
avklart i den endelige forskriftsbe
stemmelsen.

•	 Det innføres krav om å fremlegge 
prosjektregnskap og grunnlagsdo
kumentasjon fra underleverandør.  
Dette skal bare gjelde for kostnader 
over kr 100 000. Regelen foreslås 
for å motvirke risiko for at tjenester 
knyttet til levering av skattefunntje-
nester overfaktureres mot at leve
ring av andre tjenester underfaktu-
reres. 

•	 Fradragsretten begrenses til kjøp av 
FoU-tjenester fra land innenfor 
EØS. Kjøp av tjenester fra utlandet 
er vanskelige å kontrollere for skat
teetaten og revisor. Det følger imid
lertid av EØS-avtalen at man ikke 
kan begrense fradragsretten for 

kjøp av tjenester fra EØS-området, 
men samtidig gi fradrag for tjenes
ter kjøpt fra norske leverandører.

•	 Det skal ikke gis fradrag for forsk
ningstjenester som omsettes (opp
dragsforskning).  
I dag gjelder dette unntaket bare for 
forskningsinstitusjoners oppdrags
forskning.

•	 Fradragsgrunnlaget for FoU-pro
sjekter utført av forskningsinstitu
sjoner, reduseres fra 50 til 25 mill. 
kroner.  
Innstrammingen vil ramme svært 
få, om lag 50 skattepliktige.

•	 Fradragsprosenten settes til 19 pro
sent for alle bedrifter.  
Dette er en vesentlig forenkling da 
grensedragningen mellom små fore
tak og andre foretak etter 
SkatteFUNN-reglene er svært van
skelig. Fradragsprosenten kan ikke 
settes til 20 % for alle, da det vil 
føre til at bedrifter som ikke er 
SMB vil få høyere støtte enn det 
som er tillatt etter EØS-avtalen. 

•	 Den maksimale timesatsen økes fra 
kr 600 til kr 650.  
Timesatsen har ikke vært økt siden 
2014. Ved å foreslå å øke timesatsen 
til kr 650 vil summen av forslagene 
bli noenlunde provenynøytral.

•	 Maksimal timesats (kr 650) skal 
også omfatte innkjøpte FoU-tjenes
ter fra nærstående.  
Forslaget skal forhindre tilpasnin
ger for å unngå å bli rammet av reg
lene om maksimal timesats ved 
bruk av egne ansatte. Det foreslås å 
bruke et relativt vidt nærståendebe-
grep der det bl.a. er tilstrekkelig å 
kontrollere eller bli kontrollert med 
minst 50 % direkte eller indirekte. 

SkatteFUNN for kriserammet virk­
somhet
Som nevnt regnes SkatteFUNN som 
offentlig støtte etter EØS-reglene. Det 
følger av disse reglene at det er be
grensninger i adgangen til å gi offent
lig støtte til såkalt «kriserammet virk
somhet».8

Skattemyndighetene har ikke tidligere 
hatt fokus på denne delen av forord
ningen og det har ikke vært praktisert 

8	 Forordning (EU) nr. 651/2014 artikkel 1 pkt. 4 
bokstav c, jf. Artikkel 2 pkt. 18 bokstav a – e.

noen avskjæring av SkatteFUNN for 
selskaper i økonomiske vansker. I 
Skatte-ABC 2018/19 skrev imidlertid 
Skattedirektoratet at det ikke skal gis 
SkatteFUNN-fradrag til selskaper/
skattytere som oppfyller vilkårene for 
kriserammet virksomhet.

Som kriserammet virksomhet etter 
forordningen regnes ikke bare selska
per som er tatt opp til konkursbe
handling. Som kriserammet anses 
også selskaper der minst halve aksje
kapitalen er tapt som følge av under
skudd. Dette gjelder imidlertid ikke 
for SMB-bedrifter som har bestått i 
mindre enn tre år.

Dette er dramatisk. Beregninger viser 
at om lag 13–16 % av alle selskaper 
med SkatteFUNN-prosjekter vil mis
te fradraget hvis reglene skal praktise
res slik Skattedirektoratet ga uttrykk 
for i Skatte-ABC.

Det er stor usikkerhet og uenighet om 
hvordan forordningen skal forstås. 
Kanskje er det slik at vurderingen av 
om foretaket er kriserammet skal skje 
på det tidspunktet Forskningsrådet 
godkjenner prosjektet slik at etterføl
gende resultatutvikling ikke har noen 
betydning? Det er også mange andre 
punkter i forordningen som er uklare 
eller der det er uenighet om fortolk
ningen.

Skattedirektoratet ble også kritisert 
for å komme med den nye forståelsen 
i Skatte-ABC som ble utgitt i 2019, 
men som gjelder for 2018. Bedriftene 
hadde dermed ingen mulighet for å 
tilpasse seg f.eks. ved å foreta kapital
forhøyelser før årsskiftet.

Det hele endte med at Finansdeparte
mentet besluttet at Skatteetaten ikke 
skulle ta opp spørsmålet om Skat-
teFUNN for kriserammet virksomhet 
for skattleggingsperioden 2018. Alt 
tyder imidlertid på at Skatteetaten for 
senere år vil avskjære SkatteFUNN 
for selskaper i økonomiske vansker.
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Nye regnskaps- og 
revisjonsregler for 
idrettslagene
I mai 2019 ble det vedtatt nye regnskaps- og revisjonsbestemmelser 
for idrettslagene som er tilknyttet Norges Idrettsforbund (NIF). 
Endringene trer i kraft 1. januar 2020 med virkning fra og med 
regnskapsåret 2020.

På Idrettstinget 2019 ble det enstem-
mig vedtatt å avvikle NIFs regnskaps- 
og revisjonsbestemmelser for organi-
sasjonsledd1 med under fem millioner 
i omsetning, og foreta endringer i be-
stemmelsene om regnskap og revisjon 
i NIFs lov § 2-11. Det kan forventes 
at NIF vil se nærmere på hvordan de 
nye reglene skal følges opp, herunder 
at det vil bli utgitt veiledninger.  

Regnskapsplikt
Etter gjeldende NIFs lov har alle or-
ganisasjonsledd regnskapsplikt etter 
regnskapsloven, men små organisa-
sjonsledd (under fem millioner i om-
setning) kan velge å utarbeide regn-
skap etter NIFs regnskaps- og 
revisjonsbestemmelser. 

Organisasjonsleddene med omsetning 
som overstiger fem millioner, skal 
som før følge regnskapslovens regler 
selv om de er under regnskapslovens 
grenser for regnskapsplikt.2 

For organisasjonsleddene med omset-
ning under fem millioner, og som 
ikke har regnskapsplikt etter regn-

1	 NIF, særforbund, idrettskretser og andre organi-
sasjonsledd tilknyttet Norges Idrettsforbund.

2	 Etter regnskapsloven har organisasjonsledd med 
mindre enn fem millioner i omsetning regnskaps-
plikt dersom sum eiendeler overstiger 20 millioner 
eller gjennomsnittlig antall ansatte overstiger 20, 
jf. regnskapsloven § 1-2 første ledd nr. 9.

Rådgiver regnskap 
Signe Haakanes, 
Revisorforeningen

Norges Idrettsforbund har vedtatt nye regnskaps- og revisjonsbestemmelser for tilknyttede 
idrettslag. 
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skapsloven, er det etter endringene 
kun krav om å utarbeide en oppstil-
ling over inntekter og kostnader. Der-
som organisasjonsleddet er inndelt i 
flere grupper/avdelinger, skal de en-
kelte gruppenes/avdelingenes aktivite-
ter vises i regnskapet. 

Samtidig gis det forenklede bokfø-
ringsregler for denne gruppen, men 
disse vil ikke kunne anvendes dersom 
organisasjonsleddet er bokføringsplik-
tig etter bokføringsloven. De forenk
lede bokføringsreglene går ut på at:

•	 Alle transaksjoner skal dokumente-
res på en måte som viser deres be-
rettigelse.

•	 Regnskapet skal bokføres og spesifi-
seres så ofte som opplysningenes 
karakter og organisasjonsleddets art 
og omfang tilsier.

•	 Regnskapet med alle bilag, bokførte 
opplysninger og underdokumenta-
sjon skal oppbevares på en trygg 
måte i minimum fem år etter regn-
skapsårets slutt.

Revisjonsplikt
I dag er det revisjonsplikt for alle store 
organisasjonsledd (mer enn fem mil-
lioner i omsetning) og små organisa-
sjonsledd som velger å utarbeide års-
regnskap etter regnskapsloven. Små 
organisasjonsledd som velger å følge 
NIFs regnskaps- og revisjonsbestem-
melser, skal også ha revisor, men må 
ikke engasjere en registrert eller stats-
autorisert revisor.

Etter de nye reglene er det kun orga-
nisasjonsledd med mer enn fem mil-
lioner i omsetning som har revisjons-
plikt. I lovteksten fremkommer det at 
organisasjonsleddet «skal engasjere 
revisor og følge alminnelig lovgivning 
for […] revisjon selv om de ikke er for­
pliktet til det etter alminnelig lovgiv­
ning». Dette må forstås som at det er 
plikt til å engasjere en registrert eller 
statsautorisert revisor til å revidere 
årsregnskapet i samsvar med revisor-
loven og god revisjonsskikk.

Årsberetning
NIF har tidligere uttalt at alle organi-
sasjonsledd som er tilsluttet NIF, 
plikter å utarbeide årsberetning, uav-
hengig av størrelse. Store organisa-
sjonsledd som ikke oppfyller defini-
sjonen av små foretak i regnskaps
loven § 1-6, 3 plikter å utarbeide en 
årsberetning i samsvar med regn-
skapsloven § 3-3a. Øvrige organisa-
sjonsledd står fritt til å velge innhol-
det i årsberetningen.

I den endrede NIFs lov er det ingen 
særbestemmelser om årsberetning. Fra 
og med regnskapsåret 2020 er det 
derfor kun regnskapspliktige organi-
sasjonsledd som ikke oppfyller regn-
skapslovens definisjon av små foretak 
som plikter å utarbeide årsberetning. 
Dette innebærer i praksis at fra og 
med regnskapsåret 2020 vil årsberet-
ningen være frivillig for de aller fleste 
idrettslag.

Avvikende regnskapsår
Etter gjeldende NIFs lov er det anled-
ning til å utarbeide årsregnskap med 
avvikende regnskapsår, forutsatt at 
Idrettsstyret har gitt dispensasjon. På 
Idrettstinget ble det vedtatt at alle 
organisasjonsledd må følge kalenderå-
ret, og dispensasjonsadgangen blir 
opphevet fra regnskapsåret 2020.

Disposisjonsrett bankkonti og 
underslagsforsikring
Bestemmelsene i NIFs lov om disposi-
sjonsrett for bankkonti og om under-
slagsforsikring er videreført, men noe 
omformulert. Bankkonti skal være 
knyttet til organisasjonsleddet, og 
skal disponeres av minimum to perso-
ner i fellesskap. Alle utbetalingstran-
saksjoner skal være godkjent av mini-
mum to personer i fellesskap. 
Organisasjonsledd skal ha underslags-
forsikring.

3	  Som små foretak regnes organisasjonsledd som 
ikke overskrider to av følgende tre vilkår:
•	 Salgsinntekt: 70 millioner
•	 Balansesum: 35 millioner
•	 Gjennomsnittlig antall ansatte i regnskaps-

året: 50 årsverk

Kontrollutvalg
Bestemmelsene om kontrollutvalg 
(tidligere benevnt kontrollkomité) er 
flyttet til § 2-12, og noe endret. Alle 
organisasjonsledd skal velge et kon-
trollutvalg med minst to medlemmer 
og minst ett varamedlem. 

Kontrollutvalget skal:

a.	 Påse at organisasjonsleddets virk-
somhet drives i samsvar med orga-
nisasjonsleddets og overordnet 
organisasjonsledds regelverk og 
vedtak, 

b.	 ha et særlig fokus på at organisa-
sjonsleddet har en forsvarlig for-
valtning og økonomistyring, at 
dets midler benyttes i samsvar 
med lover, vedtak, bevilgninger og 
økonomiske rammer, 

c.	 forelegges alle forslag til vedtak, 
som skal behandles på årsmøte/
ting, og avgi en uttalelse til de 
sakene som ligger innenfor sitt 
arbeidsområde.

d.	 føre protokoll over sine møter, og 
avgi en beretning til årsmøte/ting 
og kontrollere organisasjonsled-
dets regnskap, med mindre orga-
nisasjonsleddet har engasjert revi-
sor. I så fall skal utvalget minst ha 
et årlig møte med revisor, og kan 
ved behov engasjere revisor for å 
utføre de revisjonsoppgavene ut-
valget finner nødvendig.

Kontrollutvalget skal ha tilgang til 
alle opplysninger, redegjørelser og 
dokumenter som utvalget anser nød-
vendig for å utføre sine oppgaver.

Organisasjonsledd kan på eget års-
møte/ting vedta instruks for kontroll
utvalget, gi utvalget ytterligere opp
gaver, og presisere dets oppgaver, 
forutsatt at dette ikke reduserer utval-
gets ansvar og rettigheter etter denne 
bestemmelsen, eller på annen måte er 
uforenlig med utvalgets oppgaver.

Idrettsstyret vil utarbeide en veileder 
til bruk for kontrollutvalgene i deres 
arbeid.
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Skattefradrag 
ved svindel

Både privatpersoner og virksomheter taper store beløp etter å ha blitt 
utsatt for stadig mer sofistikerte svindler. Om det er skattemessig 
fradrag for tapet, er ikke alltid like åpenbart.

Etter hovedregelen skal det innrøm
mes fradrag for kostnad for å erverve, 
vedlikeholde og sikre skattepliktig 
inntekt. Det betyr at når skattyter 
kan sannsynliggjøre at en kostnad 
som er pådratt, kunne ha ledet til en 
fremtidig skattepliktig inntekt, så skal 
det innrømmes fradrag selv om det 
viser seg å være svindel. Det er også 
fradrag for tap ved realisasjon av for
muesobjekt i og utenfor virksomhet.

Fradrag for privatpersoner
I Samdal-dommen kom Høyesterett 
20. november 2009 frem til at privat
personen Samdal skulle innrømmes 
fradrag for et tap. Han hadde inves
tert i et eiendomsprosjekt som ga ret
tigheter til å kjøpe to leiligheter, men 
byggingen av leiligheten ble aldri star
tet. Han hadde planlagt å selge rettig
heten videre, men ble svindlet. Staten 
hevdet at tapet gjaldt en fordring i 
form av et usikret lån. Videre anførte 
staten at kravet om tilknytning til 
skattepliktig inntekt måtte vurderes 
objektivt og at kravet ikke var oppfylt 
siden Samdal hadde blitt svindlet. 
Samdal hadde etter statens syn heller 
ikke vært tilstrekkelig aktsom. 

Høyesterett la imidlertid til grunn at 
det var tilstrekkelig tilknytning mel
lom kostnadene og potensielle inntek
ter. Det var ikke grunnlag for å av

skjære fradraget ut ifra skattyters 
forretningsskjønn eller manglende 
aktsomhet. Forholdene måtte vurde
res på investeringstidspunktet. Anfør
selen om tap på fordring ble avvist 
fordi at det er svindelen som skaper 
tapet og ikke det etterfølgende tapet 
på fordringen. Høyesterett la videre 
til grunn at forholdene i saken ikke 
var så spesielle at fradrag som unntak 
kunne nektes. 

Andre typetilfeller
Det må foreligge et tap i form av re
duksjon i en formuesstilling og tapet 
må være endelig lidt. Det er altså i 
utgangspunktet ikke avgjørende hva 
kostnaden er medgått til. Om du 
mottar et formuesobjekt med mindre 
verdi enn avtalt eller ikke får noe, er 
ikke avgjørende. 

Fra dette er det unntak. Privatperso
ner har ikke skatteplikt for gevinst 
eller fradragsrett for tap på fordringer. 
Låner du ut kr 100 000, er det ikke 
fradragsrett for tap på fordringen om 
den går tapt. Videre vil spesielle for
hold kunne lede til at fradrag nektes. 
Trolig vil tap på såkalte Nigeria-brev 
avskjæres fordi det antagelig vil være 
åpenbart at man blir svindlet, siden 
det kan være snakk om å overføre 
penger for å få utløst en arv eller for å 
finne en kiste med diamanter. En rett 

til fradrag forutsetter at du har opp
fylt en viss undersøkelsesplikt. Kjøper 
du derimot noe som fremstår som 
aksjer, også etter at du har gjort nød
vendige undersøkelser, kan det være 
grunnlag for fradrag om det senere 
viser seg å være svindel. Hva som kre
ves av kritisk gjennomgang av tilbu
det, må avgjøres konkret. Meglerfore
tak med en historikk, hjemmeside, 
referanser osv. vil gjerne regnes som 
seriøse tilbydere. 

Fradrag i virksomhet
Drives det virksomhet, typisk gjen
nom et aksjeselskap, vil hovedregelen 
også være fradragsrett ved svindel.   

Det er også her visse unntak. Det må 
antas at om et selskap kjøper noe som 
fremstår som aksjer i fritaksmetoden, 
men ikke mottar aksjene, vil skatte
kontoret trolig nekte fradrag fordi 
inntekten er unntatt skatteplikt. For 
noe som fremstår som aksjer utenfor 
fritaksmetoden, kan dette stille seg 
annerledes.        

Kan det sies å ha oppstått en fordring 
og denne er tapt, må kravet om ford
ringens tilknytning til virksomheten 
være oppfylt. Etter Samdal-dommen 
vil staten trolig måtte regne med 
større vanskeligheter med å nå frem 
med at tapet gjelder en fordring.

Rådgiver skatt 
Paal Braanaas, 
Revisorforeningen

Hold deg vekk når investeringen 
høres for god ut til å være sann.  
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Direktør-svindel er betegnelsen på en 
type svindel der ansatte gjennom en 
falsk e-post fra direktøren eller lig
nede forledes til å overføre pengebeløp 
fra selskapet. Senere viser det seg at 
selskapet aldri var forpliktet til over
føringen eller aldri mottar det overfø
ringen eventuelt skulle gjelde. Fra
dragsrett for denne typen svindel 
synes rimelig klar. Når selskapet er 
svindlet av en ansatt for eksempel ved 
et underslag, vil det også foreligge 
fradragsrett for selskapet.

Kort oppsummert 
Avslutningsvis oppfordres privatper
soner og ansatte i selskaper til å stille 
kritiske spørsmål rundt investerings
forslag som lover langt mer enn nor
mal avkastning og til krav om raske 
pengeoverføringer. Er svindelen først 
konstatert og man er i tvil om fra
dragsretten, bør det i skattemeldingen 
redegjøres nærmere for tapet.

Nye regler om 
varsling

Med virkning fra 1. januar 2020 
gjelder nye regler for varsling, og 
virksomheter må sørge for at 
interne rutiner og retningslinjer 
gjennomgås for å møte de nye 
lovkravene. De nye bestemmel
sene må bli ivaretatt i 
virksomhetens rutiner, både for 
den som skal varsle og når det 
gjelder arbeidsgivers mottak av 
et varsel.
I november 2016 ble det nedsatt et 
utvalg for å gjennomgå varslingsreg
lene i arbeidsmiljøloven. Utredningen 
(NOU 2018:6) inneholder en rekke 
forslag til lovendringer og andre tiltak 
for å bedre varslervernet i norsk ar
beidsliv. De aller fleste av disse for
slagene ble vedtatt i Stortinget 5. juni, 
med virkning fra 1. januar 2020.

Hva er nytt?
Varslingsreglenes begrep som «kritikk­
verdige forhold», «forsvarlig fremgangs­
måte» og «gjengjeldelse» er kritisert for 
å være utydelige og vanskelige å for
stå, både for arbeidstaker og arbeids
giver. Endringene tar derfor inn en 
tydeligere beskrivelse og eksempler på 
disse begrepene. Arbeidsgivers aktivi
tetsplikt ved mottak av et varsel blir 
også lovfestet.

Lovens formålsparagraf får en til
leggsbestemmelse om at det skal leg
ges til rette for et godt ytringsklima i 
virksomheten. I tillegg får flere grup
per rett til å varsle.

Både ønskelig og lønnsomt med 
varsling
En utredning fra Oslo Economics, 
«Verdien av varsling», for Varslingsut
valget og Arbeids- og sosialdeparte
mentet høsten 2017 viser at varsling, 
sammenlignet med andre kontrollme
kanismer, årlig sparer samfunnet for 
store beløp ved å avdekke og for
hindre ulovlige og kritikkverdige for
hold i norske virksomheter.

Funn viser at:

•	 Varsling bidrar til bedre arbeids
miljø

•	 Bedre ivaretakelse av HMS
•	 Bedre kunde-/brukerbehandling
•	 Mer velfungerende økonomi og 

høyere skatteinntekter

Varsling er altså både samfunnsøko
nomisk lønnsomt og i arbeidsgivers 
interesse, både for å avdekke kritikk
verdige forhold og forebygge uønsket 
adferd eller hendelser. Til tross for 
dette, er det mange som unnlater å 
varsle om kritikkverdige forhold på 
arbeidsplassen. Årsakene kan være 
flere, men uklarhet i regelverk, per
sonlig belastning og frykt for konse
kvenser er oppgitte grunner.

Hva som menes med kritikkverdi­
ge forhold
Det er klart at varslingsbestemmel
sene ikke omfatter enhver ytring eller 
misnøye med eget arbeidsforhold, 
men kritikkverdige forhold i virksom
heten. 

Loven tar nå inn eksempler på hva 
som menes med kritikkverdige for
hold:

•	 Fare for liv eller helse
•	 Fare for klima eller miljø

Rådgiver i arbeidsrett  
Inger Rose Mathisen, 
Sticos
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•	 Korrupsjon eller annen økonomisk 
kriminalitet

•	 Myndighetsmisbruk
•	 Uforsvarlig arbeidsmiljø
•	 Brudd på personopplysningssikker

heten

Forsvarlig varsling og interne ru­
tiner
En varsling skal være forsvarlig. Det 
har imidlertid vært uklarhet om hva 
som er forsvarlig varsling, og de nye 
reglene har derfor konkretisert dette. 
Det regnes som forsvarlig varsling 
dersom:

•	 arbeidstaker varsler internt til ar
beidsgiver eller en representant for 
arbeidsgiver,

•	 arbeidstaker varsler i samsvar med 
virksomhetens rutiner for varsling,

•	 arbeidstaker varsler i samsvar med 
varslingsplikt, eller

•	 arbeidstaker varsler via tillitsvalgt, 
verneombud eller advokat,

•	 det varsles eksternt til en offentlig 
tilsynsmyndighet eller annen of
fentlig myndighet.

En ekstern varsling til media eller of
fentligheten ellers vil også være en 
forsvarlig varsling forutsatt at arbeids
taker er i aktsom god tro om innhol
det i varselet, at varslet gjelder kri
tikkverdige forhold som har allmenn 
interesse, eller at det først er varslet 
internt eller at en intern varsling ikke 
vil være hensiktsmessig. 

Eksempler på at intern varsling ikke 
vil være hensiktsmessig kan være en 
akutt fare for liv, helse eller sikkerhet, 
kriminelle eller andre alvorlige for
hold, eller dersom arbeidstaker har 
grunn til å tro at en intern varsling vil 
bli møtt med gjengjeldelse.

Interne rutiner
Hovedregelen er at varsling skal skje 
internt og at arbeidsgiver skal ha ruti
ner for intern varsling. Rutinen er en 
del av det systematiske helse-, miljø- 
og sikkerhetsarbeidet i virksomheten, 
og skal utarbeides i samarbeid med 
arbeidstakerne og de tillitsvalgte. I 
tillegg til gjeldende bestemmelser om 
hva rutinen skal inneholde, tas det nå 
også inn at rutinen skal beskrive ar

beidsgivers saksbehandling ved mot
tak av et varsel. 

Er arbeidsgiver i tvil om en varsling 
har skjedd forsvarlig, vil det være ar
beidsgiver som har bevisbyrden for at 
varslingen ikke er i tråd med lovens 
bestemmelser.

Arbeidsgivers kontrollplikt ved 
varsling lovfestes
Når arbeidsgiver mottar et varsel, skal 
arbeidsgiver sørge for at varslet blir 
tilstrekkelig undersøkt innen rimelig 
tid. Varsleren skal altså slippe unød
vendig ventetid etter en varsling. Ar
beidsgiver har videre en omsorgsplikt 
overfor varsleren med tanke på den 
sårbare situasjonen en varsler kan be
finne seg i. Omsorgsplikten skal sørge 
for at varsleren har et forsvarlig ar
beidsmiljø, og dersom det er nødven
dig, innføre tiltak som skal forebygge 
at gjengjeldelse skjer.

Vernet mot gjengjeldelse styrkes
Begrepet «gjengjeldelse» i varslingssa
ker er nå tydeliggjort i lovteksten, slik 
som:

•	 Trusler, trakassering, usaklig for
skjellsbehandling, sosial eksklude
ring eller annen utilbørlig opptre
den

•	 Advarsel, endring i arbeidsoppga
ver, omplassering, degradering

•	 Suspensjon, oppsigelse, avskjed eller 
ordenstraff

Dersom en arbeidstaker mener seg 
utsatt for gjengjeldelse, må denne 
først legge frem opplysninger eller 
dokumentasjon på at gjengjeldelse har 
skjedd. Det er da arbeidsgiver som må 
sannsynliggjøre at det ikke er tilfellet. 
Har det faktisk skjedd en gjengjel
delse, kan arbeidstaker kreve erstat
ning.

Utvidet krets for hvem som kan 
varsle 
Hvem som kan varsle om kritikkver
dige forhold i virksomheten utvides 
til også å inkludere:

•	 Elever ved institusjoner som har 
undervisning eller forskning som 
formål

•	 Vernepliktige
•	 Sivile tjenestepliktige og tjeneste

pliktige i sivilforsvaret
•	 Pasienter i helseinstitusjoner, att

føringsinstitusjoner o.l.
•	 Personer som i opplæringsøyemed 

eller i forbindelse med arbeidsret
tede tiltak utplasseres i virksomhe
ter uten å være arbeidstakere

•	 Personer som uten å være arbeidsta
kere deltar i arbeidsmarkedstiltak

Disse gruppene regnes i dag som ar
beidstakere etter arbeidsmiljølovens 
regler om helse, miljø og sikkerhet når 
de utfører arbeid i virksomhet som er 
omfattet av loven, og skal som en na
turlig konsekvens også omfattes av 
reglene om varsling.

Varsling sparer samfunnet for store 
beløp ved å avdekke og forhindre 
ulovlige og kritikkverdige forhold i 
norske virksomheter.
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Inngåelse og oppsigelse  av tariffavtaler
Inngåelse av riktig og tilpasset 
tariffavtale påvirker bedriftens 
lønnsomhet og konkurranseevne. 
Vi ser på hva en tariffavtale er, 
når det kan være aktuelt med 
tariffavtale, og hvordan man 
inngår og kommer ut av en 
tariffavtale. 

Hvorfor tariffavtale? 
Ønske eller krav om tariffavtale kan 
oppstå av forskjellige grunner. Det 
kan ha sitt opphav i ansattes ønske 
om å bedre egne betingelser, binde 
opp arbeidsgivers frihet, sikre med
innflytelse, likebehandling eller an
net, og at dette best oppnås ved å for
handle i fellesskap. I slike tilfeller er 
det oftest arbeidstakerne gjennom sin 
«fagforening» som tar initiativet, 

fremsetter kravet e.l. Samtidig er det 
knyttet fordeler til dette også for en 
arbeidsgiver, ved at tariffavtalen un
der dens løpetid sikrer fred, ro og for
utberegnelighet knyttet til arbeidsvil
kår. Ulempene vil ofte være knyttet 
til begrensning av styringsrett og flek
sibilitet (typisk innføring av såkalt 
ansiennitetsprinsipp ved nedbeman
ning og begrensninger i lønnsdiffe
rensiering), høyere kostnader (typisk 
innføring av AFP) e.l. 

Andre ganger kan det være nødvendig 
med inngåelse av tariffavtale for å 
kunne gjøre unntak fra arbeidsmiljø
lovens regler, typisk de som gjelder 
arbeidstid og beregningen av denne. I 
slike tilfeller vil det ofte være i parte
nes felles interesse å inngå tariffavtale.

Prosessen etter at krav om 
tariffavtale er fremsatt
Gangen i et tariffavtalekrav gjelder 
både for parter i og utenfor de store 
organisasjonene. 

Krav overfor arbeidsgiver
Ofte fremsettes krav om tariffavtale fra 
en fagforening, bygget på en av de 
landsdekkende standardavtaler de har, 
og som inkluderer en overordnet 
hovedavtale om samarbeidsordninger 
med videre. Kravet fremsettes overfor 
arbeidsgiver, som etter forhandlinger 
enten aksepterer eller avslår kravet. Det 
er viktig å understreke at en fagforen

Krav om tariffavtale fremsettes overfor 
arbeidsgiver, som etter forhandlinger enten 
aksepterer eller avslår kravet.

Senioradvokat 
Håkon Adreassen, 
Kvale Advokatfirma
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Inngåelse og oppsigelse  av tariffavtaler
ing ikke har noe krav på at det skal 
inngås tariffavtale, med mindre ar
beidsgiver er medlem av en arbeidsgi
verforening hvor det følger av medlem
skapet at tariffavtale skal inngås hvis 
kravet er fremsatt av en fagforening 
med et visst antall ansatte medlemmer. 

Når kravet avslås
Avslås kravet, arbeidsgiver avviser å 
forhandle eller det ikke blir enighet 
etter forhandlinger, kan fagforenin
gen enten gi opp kravet eller ta i bruk 
såkalte kampmidler, dvs. streik mv. I 
sistnevnte tilfelle må fagforeningen 
følge en formalisert og lovfestet frem
gangsmåte, som bl.a. omfatter såkalte 
plassoppsigelser (midlertidige oppsi
gelser av arbeidsforholdene for å gå ut 
i streik) med 14 dagers oppsigelses
frist, og samtidig skriftlig melding til 
Riksmekleren. Fagforeningen kan 

velge å porsjonere ut oppsigelsene 
etter hvert i stedet for å ta ut alle på 
en gang. 

Riksmekler kan nedlegge forbud mot 
arbeidskamp før mekling har vært 
gjennomført, og kalle partene inn til 
Riksmeklers kontor. 

Arbeidskamp
Når oppsigelsesfristen (og Riksmekle
rens eventuelle midlertidige forbud 
mot arbeidskamp) er utløpt, kan ar
beidskampen (typisk steiken) starte. 
Streikevilje, partenes økonomiske 
styrke etc. vil da i realiteten avgjøre 
om streiken avsluttes ved at det til 
syvende og sist inngås en tariffavtale 
eller ved at fagforeningen oppgir kra
vet om tariffavtale. En stor fagforen
ing med mange medlemmer i virk
somheten vil med andre ord ha en 

større forhandlingsstyrke enn en 
mindre. At kravet oppgis, er ikke til 
hinder for at det senere fremsettes 
nytt krav, f.eks. når fagforeningen har 
større medlemsmasse i bedriften. 

Inngåelse av tariffavtale
Hvis tariffavtale inngås, har den gyl
dighet frem til den opphørsdatoen 
den selv angir eller i tre år fra signe
ring. Så lenge den løper, gjelder det en 
fredsplikt, hvilket bl.a. betyr at det 
ikke er tillatt med arbeidskamp for å 
få fastslått en bestemt betydning eller 
tolkning av tariffavtalen. Kanskje 
enda mer praktisk er det at fredsplik
ten forbyr arbeidskamp for å få til en 
ny regulering av slike lønns- og ar
beidsforhold som er omfattet av gjel
dende tariffavtale. Slik arbeidskamp 
må i så fall vente til tariffavtalen er 
sagt opp og opphørt på vanlig måte. 

Hva er en tariffavtale?
Tariffavtaler reguleres av arbeidstvistloven, som oppstiller ram-
meverket for inngåelse og opphør av tariffavtaler, mekling, streik 
osv. En tariffavtale er etter lovens § 1 bokstav e «en avtale mellom 
en fagforening og en arbeidsgiver eller arbeidsgiverforening om 
arbeids- og lønnsvilkår eller andre arbeidsforhold». Loven stiller 
derfor et krav til hva avtalen må regulere for at det skal foreligge en 
tariffavtale, men i realiteten kreves ikke mye for at vi står overfor et 
lønns- eller arbeidsvilkår. En tariffavtale må uansett være generell, 
hvilket betyr at den retter seg mot en ubestemt personkrets, og 
ikke mot konkrete ansatte. Det betyr derimot ikke at den må gjelde 
alle ansattkategorier (eller driftssteder) i en virksomhet. I tillegg 
må avtaleparten på arbeidstakersiden være en fagforening (§ 1 
bokstav c), hvilket krever et minimum av form/formål og organise-
ring. Enhver sammenslutning av arbeidstakere er i prinsippet til-
strekkelig, og at den består av kun to arbeidstakere, er i prinsippet 
nok. I realiteten er kravene til organisering og formål beskjedne og 
det skal lite til for å etablere en husforening som tilfredsstiller lo-
vens krav. På arbeidsgivers side vil daglig leder kunne anses legiti-
mert til å signere en tariffavtale, men når det er snakk om en tariff-
avtale av et visst omfang, bør saken behandles i styret.

I tillegg inneholder arbeidstvistloven kapittel 2 enkelte formalkrav 
til en tariffavtale. 



Side 20 > 03:2019

Annen tariffavtaleopprettelse
Som nevnt er det langt fra alltid at 
tariffavtaler er foranlediget av et ensi
dig ønske fra arbeidstakerne og deres 
fagforening. Erfaringsmessig er det 
ofte slik at arbeidsgiver ønsker bistand 
til å foreta en tariffavtaleregulering av 
mange eller utvalgte temaer for å sør
ge for forutberegnelighet m.m., eller 
til å regulere spesifikke forhold som 
etter arbeidsmiljøloven må gjøres 
gjennom tariffavtale. Et gjentakende 
eksempel på sistnevnte er regulering 
av arbeidstidsordninger som avviker 
fra arbeidsmiljøloven. 

I slike tilfeller er det vanligere at ini
tiativet er felles og at selve innholdet 
kommer i stand gjennom reelle for
handlinger og partenes felles ønsker. 
Vår erfaring er at arbeidsgivere ikke 
sjelden blir bedt om eller ser seg tjent 
med å bistå arbeidstakerne i forbin
delse med selve organiseringen og 
etableringen av deres egen «fagforen
ing», med enkle etableringsdokumen
ter, vedtekter, valgregler o.l. Det er 
likevel et grunnleggende krav at «fag
foreningen» forblir uavhengig av ar

beidsgiver. Etterprøving av lovlighe
ten av selve grunnlaget for de 
tariffavtalte ordningene kan være ak
tuelt fra offentlige oppdragsgivere, 
Arbeidstilsynet eller andre, og brudd 
kan bl.a. medføre straffereaksjoner og 
krav om overtidsbetaling. Det er der
for vanlig at både bistanden til å orga
nisere og de konkrete reguleringene 
av f.eks. arbeidstiden, gjøres i samråd 
med juridisk bistand. 

Oppsigelse og opphør av  
tariffavtaler
Tariffavtalen er et sentralt styrings
dokument som oftest er ment å regu
lere mange arbeidsforhold over lengre 
tid. Det er derfor oppstilt klare krav 
for når og hvordan en tariffavtale 
avsluttes m.m. 

En tariffavtale kan ikke bestemme at 
den simpelthen bortfaller fra en gitt 
dato. Hvis ikke tariffavtalen selv angir 
oppsigelsesfrist, vil dette følge av ar
beidstvistloven. Sies ikke avtalen opp 
innen fristen, vil den løpe (prolonge
res) for et år av gangen. 

En oppsigelse skal skje skriftlig og av 
den som har fullmakt til dette. Den 
skal gis til tariffavtalemotparten, for 
eksempel den fagforeningen som står 
som part i avtalen. Hvis den sies opp i 
tråd med oppsigelsesreglene, opphører 
den som hovedregel når den er sagt 
opp innen fristen og partene har hatt 
anledning til å benytte kampmidler. 
En tariffavtale kan også falle bort i 
forbindelse med virksomhetsoverdra
gelse, hvor ny arbeidsgiver erklærer 
overfor fagforeningen at den ikke 
ønsker å bli bundet av tariffavtalene. 
Disse reglene beskrives ikke nærmere 
i denne fremstillingen. En tariffavtale 
faller derimot ikke bort av seg selv 
fordi fagforeningen ikke lenger har 
ansatte i bedriften. I slike tilfeller vil 
den løpe ut sin løpetid, og arbeids
giver bør si opp avtalen innen dens 
frister. 

Til slutt nevner vi kort at enkelte av 
tariffavtalens reguleringer kan ha så
kalt ettervirkning i et visst tidsrom 
også etter at den er sagt opp og oppsi
gelsestiden er utløpt. Disse beskrives 
ikke nærmere her.

Krav til elektronisk 
kjørebok

Rådgiver skatt 
Paal Braanaas, 
Revisorforeningen

For varebil klasse 2 eller lastebil med tillatt totalvekt under 7501 kg, 
kan privat fordel fastsettes ut ifra faktisk privatkjøring multiplisert 
med en kilometersats. Forutsetningen er at det føres en elektronisk 
kjørebok og at kravene til denne er oppfylt.

Hovedregel
Hovedregelen for beregning av privat 
fordel for bruk av arbeidsgivers bil 
skjer etter en standardregel (sjablong
beskatning) basert på bilens listepris. 
Fordelen fastsettes til 30 % av liste
pris inntil kroner 308 500 (2019) og 
20 % av overskytende. Unntaket for 
varebiler klasse 2 og lastebiler med 
tillatt totalvekt under 7501 kg ble 
innført fordi anvendelsen av hovedre

gelen ofte ga uforholdsmessig høy for
delsbeskatning sammenlignet med 
faktisk fordel av bruken. Kilometer
satsen for 2019 er kroner 3,40 og sat
sen er den samme uansett antall pri
vat kjørte kilometer.

Dokumentasjonskrav
Det fremgår av forskrift at den elek
troniske kjøreboken må dokumentere 

total kjørelengde samt total kjøre
lengde for yrkeskjøringen. Differan
sen mellom total kjørelengde og yr
keskjøring anses som privat kjøring. 

Ut over dette er det verken i lov eller 
forskrift oppstilt krav om hva en elek
tronisk kjørebok skal inneholde. Det 
er heller ingen direkte henvisning til 
for eksempel kravene for trekkfri bil
godtgjørelse, der det etter forskrift til 



03:2019 > Side 21 

Skatte-ABC oppstiller krav til elektronisk kjørebok.

skattebetalingsloven blant annet opp
stilles krav om «formål med reisen» og 
beskrivelse av «hvilke arrangement 
arbeidstakeren har deltatt på». 

Krav til elektronisk kjørebok
Skatte-ABC oppstiller krav til elektro
nisk kjørebok. Det fremgår blant an
net at kjøreboken bør være fastmon
tert i bilen. Formuleringen åpner for 
at fastmontering ikke er et absolutt 
krav. 

På skatteetaten.no er det imidlertid en 
artikkel hvor det klart fremgår at en 
elektronisk kjørebok er en GPS-basert 
kjørebok som monteres fast i kjøre
tøyet. Om det er et absolutt krav er 
dermed uklart, men når bruk av bilen 
kan skje uten at den elektroniske kjø
reboken registrerer kjøringen, vil det 
kunne hevdes at formålet i tilstrekke
lig grad ikke er ivaretatt. Skattyter vil 
dermed risikere at opplysningene set
tes til side og at beskatning gjennom
føres etter standardregelen. 

Den elektroniske kjøreboka må videre 
vise faktisk kjørt distanse, dato og 
klokkeslett. Disse opplysningene skal 
det ikke være mulig å rette eller slette.

Eventuelle avvik i kjøreboken, som for 
eksempel driftsstans, skal registreres. 

Den elektroniske kjøreboken skal an
skaffes og administreres av arbeidsgi
ver. Det innebærer at arbeidsgiver må 
ha tilgang til og behandle nødvendige 
opplysninger i kjøreboken slik at rik
tig beskatning kan gjennomføres.

Mer om kravene
Adresse for turens start og stopp synes 
som et sentralt og absolutt krav. Det 
følger videre av Skatte-ABC at det 
skal være et felt hvor det oppgis om 
turen er privat eller yrkesreisens for
mål skal beskrives. 

Er det snakk om en yrkesreise, kan 
det se ut som om skatteetaten krever 
en ytterligere beskrivelse. Det kan 
reises spørsmål om hva som er grunn
laget for å oppstille et slikt krav. Det 
er videre heller ikke spesifisert hvilket 
detaljnivå som kreves. 

Eksempel
Vi tenker oss et tilfelle med en elektri
ker med klasse 2 bil som i normal ar
beidstid mellom kl. 0800 og kl. 1600 
kjører fra kontoret og ut til samme 
kunde og adresse over en lengre peri
ode. Det synes da ikke rimelig å kreve 
beskrivelse av formålet med yrkesrei
sen gitt at dette er alminnelig elektri
kerarbeid på et prosjekt. Man skulle 
tro at det ville være tilstrekkelig å 
krysse av for yrkeskjøring, men slik 
det er formulert, tyder det på at det 
ikke er nok.

Vi er kjent med at enkelte selskaper 
som benytter elektronisk kjørebok, har 
en forhåndsinnstilling hvor alternativet 
yrkeskjøring kommer opp automatisk 
innenfor tidsrommet normal arbeids
tid. Kjøring utenfor normal arbeidstid, 
krever at den ansatte angir formålet 
med turen og om den er privat eller 
ikke. Skatteetaten skiller ikke mellom 
kjøring i normal arbeidstid og utenfor. 
Kravet til formål og eventuelt spesifi
kasjon av formålet er dermed generelt.

En konkret sak
Det var benyttet elektronisk kjørebok, 
men bruken var ikke fulgt opp av de 
ansatte eller selskapet. Alt var angitt 
som yrkeskjøring og det var da natur
lig nok heller ikke innrapportert for
del for privat kjøring. Det var ikke 
ført inn hvor de ansatte hadde kjørt 
verken i arbeidstiden eller på fritiden. 
Formålet med turene manglet. Privat 

kjøring var ut over sporadisk bruk 
(maksimalt ti turer/1000 kilometer). 
Skattepliktig fordel for de ansatte ble 
beregnet etter standardregelen. Sel
skapet ble ilagt 20 % tilleggsskatt på 
unndratt arbeidsgiveravgift,  

Vedtaket ble påklaget. I klagen ble de 
elektroniske kjørebøkene gjort tilgjen
gelig for saksbehandler. Det ble vist 
til at alle turer fremgikk og kunne 
etterspores. Ytterligere angivelse av 
adresse og formål ble av selskapet an
sett å være unødvendig. Når det gjaldt 
privat kjøring, ble det i klagen lagt til 
grunn at all kjøring utenom arbeids
tid var privat.

Klage ble akseptert
Klagen ble under sterk tvil akseptert. 
Siden formålet ikke var angitt for den 
delen av kjøringen som skjedde i ar
beidstiden, hadde kjøreboken begren
set verdi for å underbygge at all kjø
ring skulle være yrkeskjøring. Tross 
disse manglene la skattekontoret til 
grunn at all kjøring utenfor arbeidstid 
var privatkjøring og at de ansatte kun 
skulle beskattes for denne kjøringen 
og ikke etter standardregelen.

Det presiseres i vedtaket at for fremti
den må kjøringens formål registreres i 
den elektroniske kjøreboken for hver 
enkelt tur for at skattekontoret skal 
akseptere skattlegging etter faktiske 
kjørte kilometer. I vedtaket er det 
ikke sagt noe om krav til spesifikasjon 
av formålet.
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Salg av tomt
Gevinst ved salg av tomt vil alltid 
være skattepliktig. Gevinsten beskat
tes med 22 %. Et område som ikke er 
bebygget, vil typisk være en tomt. 

Selges det en bolig eller fritidseiendom 
med stor tomt, kan bare boligen med 
«arrondert tomt» selges skattefritt. Øv
rige deler av grunnen vil kunne bli 
vurdert som salg av tomt. I disse tilfel
lene er det ikke et vilkår for beskatning 
som tomtesalg at selger har oppnådd 
en pris som reflekterer verdien av tom
ta. Hva som skal anses som boligens 
arronderte tomt, må vurderes konkret, 
men det sentrale er å avgjøre hvilken 
del som naturlig hører til boligen. Av
gjørende er størrelsen på tomta sam
menlignet med tilsvarende boliger i 
området, boligens plassering, adkomst, 
kommuneplan osv. 

Eksempel
Vi kan tenke oss to naboer som begge 
skal selge sin bolig. En av boligene 
har to mål tomt og boligen er plassert 
øverst på tomta. På naboeiendommen 
er tomta ett mål og boligen er plassert 
midt på tomta. Skattekontoret kan i 
det første tilfellet hevde at det er solgt 
mer enn bolig med arrondert tomt og 
dermed beskatte noe av vederlaget 
som tomtesalg. Overfor naboen med 
noe mindre tomt og annen plassering 

Grensen mellom skattefritt 
boligsalg og skattepliktig  
tomtesalg
Oppfyller du kravene til eier- og botid, kan bolig og fritidseiendom 
selges skattefritt. Vær oppmerksom på at skattekontoret kan hevde at 
gevinsten helt eller delvis skal skattlegges som et tomtesalg. 

av huset, vil skattekontoret ha vanske
lig for å nå frem med en slik påstand. 

For at det skal anses som salg av tomt, 
må grunnen være fysisk skikket for 
slik utnyttelse. Foreligger det for eks
empel permanente juridiske hindrin
ger for å utnytte grunnen til tomtefor
mål, vil gevinsten i sin helhet være 
skattefri som boligsalg.

Når salgsvederlaget er høyt
Det fremgår videre av skatteloven at 
som tomt regnes også hel eller større 
del av eiendom, også bebygd areal, 
når grunnen er egnet til bygging av 
boliger, fritidsboliger mv., eller for 
utnyttelse til industrielt eller annet 
forretningsmessig formål og lignende. 
For beskatning etter dette alternativet 
er det et ytterligere vilkår at veder
laget i vesentlig grad må være bestemt 
av muligheten for å utnytte grunnen 
til et slikt formål.

Ved vurderingen er kjøpers utnyttelse 
av arealet kun ett moment. Selger vil i 
en budrunde ikke alltid ha kjennskap 
til hvem som er den reelle kjøperen og 
hva planene for kjøpet er. Om selger 
selv har undersøkt og eksempelvis fått 
godkjent planer for utnyttelse av tom
ta eller forhandlet direkte med en ut
bygger, vil vilkårene over klarere kun
ne sies å være oppfylt.  

Nærmere om vederlaget
Eieren av boligen med ett mål tomt 
som gjennomfører et normalt salg i et 
åpent marked, bør ikke frykte at ge
vinsten blir beskattet som tomtesalg. 
Annerledes vil det være der det opp
nås en pris som ligger langt over ver
ditakst eller nærmeste budgiver.  

Det vil også kunne være helt eller del
vis tomtesalg der boligen har en ube
tydelig verdi i forhold til tomtever
dien. Boligen kan være bebodd av 
selgeren, men være i dårlig forfatning. 
Oppnås det en vesentlig bedre pris for 
boligen enn hva en annen kjøper ville 
betalt for å beholde og benytte eksis
terende bolig, kan det være å anse 
som et tomtesalg. 

Om vederlaget i vesentlig grad er be
stemt ut ifra utnyttelsen av grunnen, 
må avgjøres konkret. Ved vurderingen 
må det ifølge Skatte-ABC ha vært 
oppnådd en vesentlig høyere pris enn 
det eiendommen med rimelighet kun
ne vært solgt for med fortsatt utnyt
telse av de bygninger som står på eien
dommen før tomtegevinstbeskatning 
kan gjennomføres. Det foreligger 
imidlertid ikke uttalelser eller dom
mer som konkret tar stilling til hvor 
mye høyere vederlaget må være.

Selges det en bolig eller fritidseiendom med stor 
tomt, kan bare boligen med «arrondert tomt» 
selges skattefritt.

Rådgiver skatt 
Paal Braanaas, 
Revisorforeningen
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Nå fjernes  
350-kronersgrensen
Finansdepartementet foreslår å 
fjerne avgiftsfritaket for varer 
som blir sendt fra utlandet, den 
såkalte 350-kronersgrensen. 

Etter dagens regler er varer med verdi 
under 350 kroner fritatt fra avgifter 
og toll. I behandlingen av budsjettet 
for 2019 fattet Stortinget vedtak om å 
fjerne grensen på 350 kroner. 

Finansdepartementet har foreslått nye 
regler som skal gjelde fra 1. januar 
2020.

Utenlandsk tilbyder gjøres mer­
verdiavgiftspliktig
Når avgiftsfritaket fjernes, skal det 
betales moms fra første krone på varer 
som kjøpes fra utlandet. Momsbelast
ningen på varer blir dermed lik om du 
kjøper varen her i landet eller fra ut
landet, for eksempel på en utenlandsk 
nettside. 

Finansdepartementet foreslår at den 
utenlandske selgeren/tilbyderen blir 
ansvarlig for å kreve inn merverdiav
gift ved salget til forbruker i Norge og 
betale inn avgiften til Skatteetaten via 
en forenklet nettløsning. 

Kjøper du en vare fra Amazon, Ebay, 
Wish eller lignende, skal du som for
bruker derfor betale merverdiavgiften 
samtidig med at du betaler for varen. 
Den utenlandske plattformen/tilbyde
ren betaler inn avgiften til Skatte
etaten.

Gjelder varer med verdi inntil 
kr 3000
Den foreslått løsningen skal gjelde for 
kjøp av varer med verdi inntil 
kr 3000. For varer til en verdi over 
kr 3000 eller varer som kjøpes fra en 

utenlandsk tilbyder som ikke er re
gistrert, blir det som i dag. 

Ordningen skal ikke gjelde for kjøp 
av alkohol, tobakk og restriksjons
belagte varer. Mat, brus og godteri  
vil heller ikke være omfattet av 
ordningen. 

Varer med verdi under 350 kroner 
deklareres ikke
Varer av mindre verdi, altså under 
350 kroner skal ikke deklareres med 
mindre det er en restriksjonsbelagt 
vare. For varer med verdi mellom 350 
kroner og 3000 kroner foreslås det å 
opprettholde deklarasjonsplikten, 
men i og med at det ikke skal fastset
tes merverdiavgift under tollbehand
lingen når avsender er registrert i den 
forenklede nettløsningen, blir tollpro
sedyren noe enklere enn i dag.

Fritak for tollavgift økes til 
kr 3000
Ved kjøp av varer fra utlandet skal det 
betales toll, men det er tollfrihet for 
de fleste forbruksvarer.  

Departementet foreslår å øke tollfrita
ket til 3000 kroner, noe som i praksis 
får betydning for kjøp av klær og 
enkelte tekstiler. 

Kjøp av sjokolade og  
godterier
Næringsmidler skal ikke være omfat
tet av den nye ordningen. Etter for
slaget skal det betales merverdiavgift 
fra første krone ved for eksempel kjøp 
av sjokolade og godterier fra uten
landske nettbutikker. Departementet 
foreslår også å fjerne dagens tollfritak 
på slike varer.

Hva dette betyr for deg
Oppsummert innebærer departemen
tets forslag at du som forbruker ikke 
trenger tenke på merverdiavgift når 
du kjøper en vare til verdi under 3000 
kroner fra en tilbyder som er registrert 
for å betale merverdiavgift. Som ho
vedregel vil det være den utenlandske 
plattformen som betaler inn merver
diavgiften. Du betaler beløpet samti
dig som du betaler for varen.

Det vil bli mindre toll når tollfritaket 
øker til 3000 kroner ved kjøp av klær 
og tekstiler fra utlandet. Kjøper du 
sjokolade, godterier og brus fra ut-
landske nettbutikker, vil du måtte 
betale mer i avgifter. 

Når avgiftsfritaket fjernes, skal det betales 
moms fra første krone på varer som kjøpes fra 
utlandet.

Rådgiver avgift 
Camilla Brunfelt, 
Revisorforeningen
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Regjeringens strategi for SMB

Regjeringen har lagt frem en strategi 
for små og mellomstore bedrifter. 

Regjeringen vil:

•	 Redusere næringslivets kostnader 
med ti mrd. kroner årlig i perioden 
2017–21 ved å forenkle rapporte-
ring, lover og regler.

•	 Modernisere og forenkle selskaps-
lovgivningen ved å: 
−−	 Revidere selskapsloven for ef-

fektiv organisering av felles virk-
somhet med ubegrenset ansvar.

−−	 Videreføre arbeidet med aksje
loven slik at regler og rapporte-
ringskrav ytterligere tilpasses 
SMB

•	 Gjennomgå regelverket for rekon-
struksjon i selskapene.

•	 Følge opp forstudien om forskjeller 
mellom finans- og skatteregnskapet 

for å se om forenklinger i regn-
skapsmessig og skattemessig rap-
portering for små aksjeselskaper 
kan gjennomføres.

•	 Forebyggende restrukturering slik 
at personlig næringsdrivende med  
økonomiske forpliktelser skal få en 
ny sjanse.

•	 Fjerne omstillingsloven.
•	 Videreføre virksomheten i Regel

rådet.
•	 Utvikle en ny digital skattemelding.
•	 Bidra til pålitelige registerdata og 

utvikling av Brønnøysundregist
rene.

•	 Tilgjengeliggjøre mer data til 
offentligheten.

•	 Se på mulighetene for å dele tilsyns-
data.

•	 Fortsette arbeidet med å forenkle 
og digitalisere plan og bygge-
saksprosessene.

•	 Bidra til å øke hastigheten på digi-
taliseringen av tjenester i kommu-
nene.

•	 Etablere fleksible IKT-løsninger 
i NAV.

Notiser
MVA-fritak på elektroniske tidsskrifter og e-bøker

Finansdepartementet skal i løpet av 
høsten vurdere nærmere hvordan 
fritaket for elektroniske tidsskrifter 
skal avgrenses.

Fra 1. juli er elektroniske tidsskrifter 
og e-bøker fritatt fra merverdiavgift.

Finansdepartementet har fastsatt for-
skrift som regulerer fritaket for mer-
verdiavgift på elektroniske tidsskrifter 
og bøker.

Forskriften anvender langt på vei 
samme vilkår for elektroniske publi-
kasjoner som for trykte, men med 
enkelte justeringer for å tilpasse frita-
kene til digital publisering.

For elektroniske tidsskrifter er det 
verdt å merke seg at det gis anledning 
til å forhåndspublisere to enkelt
artikler per uke.
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Krav til føring av personalliste i enkelte bransjer

Skattedirektoratet har i melding gitt en nærmere beskrivelse  
av regler som gjelder for føring av personalliste.

Det er krav om føring av personalliste for serveringssteder,  
frisører og skjønnhetspleiere samt bilverksteder og bilpleiebransjen.  
Skattekontoret kan ilegge overtredelsesgebyr dersom listen ikke er  
ført i samsvar med regelverket. 

I melding nr. 4/2019 gis det en beskrivelse av hvilke krav som gjelder for føring av personal-
liste. Meldingen omtaler hvem som skal føre personaliste, hvilke krav som stilles til legitima-
sjon av den ansatte, hvilke opplysninger listen skal inneholde, hvordan listen skal føres og 
oppbevares, og skattekontorets adgang til å ilegge overtredelsesgebyr.

Dispensasjon fra bokføringslov- og forskrift samt regnskapslov

Søknader om unntak fra bestemmelser 
i bokføringsloven, bokføringsforskrif-
ten og regnskapsloven skal sendes til 
Skattekontoret, Divisjon Brukerdialog.

Med virkning fra 1. juni 2019 er Skat-
tedirektoratets myndighet til å gjøre 
unntak ved enkeltvedtak etter bokfø-
ringsloven, bokføringsforskriften og 
regnskapsloven delegert til skatte
kontoret. 

Søknad om unntak skal sendes til:
Skattekontoret 
Divisjon Brukerdialog 
Postboks 9200, Grønland  
0134 Oslo

Søknaden kan også sendes elektronisk 
via Altinn (skatteetaten.no/kontakt/
skriv), men det er ikke utarbeidet eget 
skjema for søknadene.

Informasjon om lenker til Skatteeta-
tens artikler om bl.a. dispensasjons-
praksis, herunder hvilken informasjon 
som skal være med i en søknad, finnes 
her: revisorforeningen.no/fag/nyheter/
dispensasjonssoknader/ 
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UTGIFTSGODTGJØRELSER 2019 (I KR)

Godtgjørelse til kost og overnatting innenlands
Kostgodtgjørelse etter statens satser
Fra 6 til 12 timer 	 kr 307
Over 12 timer 	 kr 570
Reiser med overnatting 	 kr 780
Måltidstrekk: Frokost 20 %, lunsj 30 %, middag 50 % av  
satsen for reise med overnatting
Ulegitimert godtgjørelse til losji (nattillegg) 	 kr 435

Kostgodtgjørelse utland
Fullstendig oversikt over satser for kostgodtgjørelse utenlands etter 
statens reiseregulativ finnes på: https://arbeidsgiver.difi.no/ 
lonn-goder-og-reise/reise/statens-satser-utenlands/
Måltidstrekk i kostgodtgjørelsen: Frokost 20 %, lunsj 30 %,  
middag 50 %
For reiser uten overnatting i utlandet kan det gis godtgjørelse inntil 
følgende av full sats for vedkommende land:
Reiser fra 6 inntil 12 timer: 	 50 % av full sats
Reiser fra og med 12 timer: 	 full sats

Skattedirektoratets forskuddssatser for trekkfri 
kostgodtgjørelse innenlands og utenlands
Godtgjørelse utover forskuddssatsene er trekkpliktig og skattepliktig.
Reiser uten overnatting
6 til 12 timer: 	 kr 200
Over 12 timer: 	 kr 400
Måltidstrekk: frokost 20 %, lunsj 30 %, middag 50 %.
Reiser med overnatting
Bor på hybel/brakke med kokemuligheter  
(kun tjenestereise – ikke pendlere): 	 kr   89
Bor på pensjonat eller hybel/brakke uten kokemuligheter: 	 kr 161
Bor på hotell: 	 kr 578
Bor på hotell med frokost: 	 kr 462
Langtransportsjåfører: 	 kr 300
Måltidstrekk: frokost 20 %, Lunsj 30 %, middag 50 %.

Bilgodtgjørelse mv. (i kr)
Bruk av egne fremkomstmidler. Satser pr. km.
Egen bil, herunder el-bil 	 kr 4,03
Tillegg der bomavgift er inkludert i drivstoffprisen 	 kr 0,10
Skattefri og trekkfri del av bilgodtgjørelse 	 kr 3,50
Tillegg for kjøring på skogs-/anleggsvei 	 kr 1,00
Tilhengertillegg 	 kr 1,00
Motorsykkel over 125 ccm 	 kr 2,95
Moped/motorsykkel inntil 125 ccm og andre motoriserte 
fremkomstmidler 	 kr 2,00
Snøscooter og ATV 	 kr 7,50
Båt med motor 	 kr 7,50
Passasjertillegg, pr. passasjer. 	 kr 1,00
Satsene for bilgodtgjørelse og passasjertillegg gjelder  
også utenlands.

Naturalytelser 2019
Bilbeskatning
Fordelen ved privat bruk av firmabil skal med i grunnlaget for 
beregning av forskuddstrekk og arbeidsgiveravgift. Fordelen fastsettes 
til 30 % av bilens listepris inntil kr 308 500 og 20 % av overskytende 
listepris. Ved firmabilordning i deler av inntektsåret fastsettes 
fordelen forholdsmessig for antall hele og påbegynte måneder bilen 
har stått til disposisjon.

Ved følgende forhold reduseres listeprisen til:
	 Ordinær bil 	 El-bil
El-bil 	 –	 60 %
Eldre bil enn tre år pr. 1. jan. 	 75 % 	 45 %
Yrkeskjøring over 40 000 km 	 75 % 	 60 %
Eldre bil og yrkeskjøring over  
40 000 km (elektronisk kjørebok) 	 56,25 % 	 45 %
Varebil klasse 2 (elektronisk kjørebok),  
faktisk privat kjøring, pr. km 	 kr 3,40

Beløpsgrense for skattefrie naturalytelser
Overtidsmat (minst 10 timer), dokumenterte utgifter 	 kr   200
Personalrabatter (inntil 100 %) 	 kr 8000

Rentefordel ved rimelig lån hos arbeidsgiver
Rentefordelen settes til differansen mellom normrente-
satsen og den faktisk betalte renten. Mindre, kortsiktige 
lån beskattes ikke (lånebeløp på inntil 3/5 G = kr 58 130 
pr. 01.05.2018 med tilbakebetalingstid høyst ett år).
Normrentesatser:
Januar og februar 	 2,10 %
Mars og april 	 2,10 %
Mai og juni 	 2,10 %
Juli og august 	 2,20 %
September og oktober 	 2,20 %
November og desember 	 2,50 %

Verdi av fri kost og/eller losji
Fritt opphold – kost og losji 	 kr 125
Fri kost – alle måltider 	 kr   89
Fri kost – to måltider 	 kr   70
Fri kost – ett måltid 	 kr   46
Fritt losji – ett eller delt rom 	 kr   36

Elektronisk kommunikasjon
Dekning av utgifter til telefon og internett mv., pr. år 	 kr 4 392
Pr. måned 	 kr    366

Gaver i og utenfor ansettelsesforhold (i kr)
Skattefrihet for mottaker
Ansettelsestid 20 år og deretter hvert tiende år 	 kr 8 000
Bedriften bestått i 25 år eller år delelig med 25 	 kr 4 000
Arbeidstaker gifter seg, pensjoneres eller slutter etter
minst 10 år eller fyller 50 år og deretter hvert tiende år. 	 kr 4 000
Andre gaver i arbeidsforhold («julekurv») 	 kr 2 000
Erkjentlighetsgave utenfor arbeidsforhold 	 kr    500

Skattefritak gjelder bare gaver i form av naturalia og bare dersom 
gaven gis etter en generell ordning. Overskrides beløpsgrensene, er 
det overstigende beløpet skattepliktig. Beløpsgrensene gjelder samlet 
for gaver fra egen arbeidsgiver og tredjeparter.

Skattefrie inntekter mv.
Frikortgrensen for ungdom 	 kr 55 000
Skattefri lønnsinntekt for barn under 13 år 	 kr 10 000
Minstegrense for lønnsinnberetning og skatteplikt:
– ordinær arbeidsgiver 	 kr   1 000
– skattefrie selskaper 	 kr 10 000
– arbeid i hjemmet 	 kr   6 000
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Skal du kjøpe eller selge en bedrift, trenger hjelp med regnskap 
og skatt/avgift eller planlegger
generasjonsskifte? Vi har kompetansen. 

Revisjon og attestasjonstjenester
• Ekstern (finansiell) revisjon 
• Borevisjon 
• Attestasjoner til myndigheter 

Regnskap og økonomi
• Regnskap, herunder IFRS 
• Forretningsførsel 
• Finansiering og budsjettering 
• Management for Hire (regnskap- /økonomi, 

controller og lignende)

Skatt- og avgiftstjenester
• Bedriftsbeskatning
• Personbeskatning 
• Insentivordninger
• Merverdiavgift 
• Internasjonal skatt 
• Generasjonsskifte 
• Expatriate tjenester 
 

Transaksjonsstøtte
• Fusjon/fisjon/børsnotering 
• Restruktureringer 
• Due diligence (finansiell, skatt og avgift)
• Verdsettelser 
• Sakkyndig redegjørelser 

Rådgivning
• Strategi og analyse 
• Prosjekter 
• Risikostyring og intern kontroll 
• Prosessforbedring 
• Informasjons- og kommunikasjonsteknologi 
• Gransking og misligheter 
• Management for Hire 

* For noen av tjenestene er det uavhengighets
regler i revisorloven som kan begrense 
omfanget og innholdet i vår bistand til egne 
revisjonsklienter.



Ved endringer i abonnementet, ta kontakt med Grant Thornton på tlf. 22 200 400 eller epost: gt@no.gt.com 

Grant Thornton Økonomiservice
Kirkegata 15
0153 Oslo

Tlf.	 22 200 400
e-post: grant@no.gt.com

Grant Thornton Revisjon
Kirkegata 15
0153 Oslo

Tlf.	 22 200 400
e-post: oslo@no.gt.com

Grant Thornton Consulting
Kirkegata 15
0153 Oslo

Tlf.	 22 200 400
e-post: consulting@no.gt.com

Grant Thornton Law Advokatfirma
Kirkegata 15
0153 Oslo

Tlf.	 22 200 400
e-post: grant@no.gt.com

Din samarbeidspartner innen revisjon, 
regnskap, skatt og rådgivning  
- et kunnskapshus i vekst.




